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1 — SABIK ZABIT HULÂSASI 

Refet Beyin riyasetlerile aktolunarak Millî Müdafaa 
Vekâletine Nafıa Vekili Zekâi ve inhilâl eden mezkûr 
Vekâlete de Adana Meb'usu Hilmi Beylerin tayini hak
kında Cumhuriyet Riyaseti tezkeresi okundu. 

İstanbul Darülfünununun 1926 malî senesi hesabı 
kafisine, Hudut ve Sahiller Sıhhat Umum Müdürlüğü
nün 1930 senesi bütçesine tahsisatı munzamma itasına, 
mezkûr müdürlüğün 1930 senesi bütçesindeki meblâğın 
tezyidine, bazı devairin 1930 senesi bütçelerinde müna

kale yapılmasına mütedair kanun lâyihaları ile müstafi 
zabitandan nisbeti askeriyeleri katedilmiş olanlara te
kaüt aidatlarının reddi lâzım gelip gelmiyeceğinin tef
siri hakkındaki mazbata müzakere ve kabul edildikten 
sonra perşembe günü toplanılmak üzere celse tatil 
edildi. 

Reis Vekili 

Refet 

Kâtip 
Tokat 
8. Tevfik ; 

Kâtip 
Yozgat 
Avni 

2 — HAVALE EDİLEN EVRAK 

Mazbatalar 
1 — Maliye Vekâletile Düyunu Umumiye 1930 senesi 

bütçelerinde münakale yapılması hakkında 1/765 numa

ralı kanun lâyihası ve Adliye ve Bütçe Encümenleri 
mazbataları ( Ruznameye > 

K â t i p l e r 

BİRİNCİ CELSE 
Açılma saati : 14,10 

R e i s — Kazım Pş. 
Süreyya Tevfik B. ( TOKAT ), Haydar Rüştü B. (DENİZLİ ) 

Reis — Meclis in'ikat etmiştir efendim; 

3 — RİYASET DÎVANININ HEYETÎ UMUMÎYEYE MARUZATI 

1 — Menemen kazasile Manisa ve Balıkesir mer
kez kazalarında idarei örfiye ilânı hakkında Baş
vekâlet tezkeresi 

Reis — Başvekâletten bir tezkere geldi, okuna
caktır. 

B. M. M. YÜKSEK REİSLİĞİNE 
Teşkilâtı Esasiye kanununun 86 inci maddesin

de Vatan ve Cumhuriyet Aleyhinde kuvvetli ve 
filî teşebbüsat vukuunu müeyyit kat ' î emarat gö
rüldükte İcra Vekilleri Heyeti müddeti bir ayı 
tecavüz etmemek üzere umumî veya mevziî idarei 
örfiye ilân edebilir,, denilmiş olmasına,ve Mene

mende 23 - XII - 1930 tarihinde irtikâp edilen 
eürmün hazırlık tahkikatında bu cürmün Cumhu
riyet aleyhinde şümullü bir tertip olduğu hakkında 
kat 'î emareler görülmüş bulunmasına binaen Mene
men kazası ile Manisa ve Balıkesir merkez kaza
larında 1 kânunusani 1931 tarihinden itibaren bir 
ay müddetle idarei örfiye ilân olunmasına İcra 
Vekilleri Heyetinin 31 - XII - 1930 tarihli içtima-
ında karar verilmiştir. . 

Keyfiyeti Büyük Meclisin tasdikma arzeylerim 
efendim. 

Başvekil 
İsmet 

SUALLER VE CEVAPLAR 

i — Denizli Meb'usu Mezhar Müfit Bey ve 43 
arkadaşnın Menemendeki irtica vak'ası dolayısile 
Hükümetin hâdise hakkında ne gibi tedbir aldığına 
ve alacağına dair sualine Başvekil tsmet Paşanın 
şifahî cevabı 

Reis — Efendim; bu mesele hakkında bazı ar
kadaşların bir de sual takriri vardır. Şimdi bu 
sual takririni de okuyalım. Sual takriri okunduk
tan sonra Başvekil Paşa Hazretleri suale cevap 

verirler. Ondan sonra sual sahiplerinden arzu eden 
arkadaşlar da sözlerini söylerler. 

YÜKSEK REİSLİĞE 
Menemende tahaddüs eden irtica vak'ası Meclisi 

derin teessürlere garketmiş ve hadisenin doğru
dan doğruya cumhuriyete müvecceh bir suikast 
olduğu anlaşılmakta bulunmuştur. Kahraman bir 
zabitimizin maruz kaldığı feci akibet, haydutların 
bir kaç serseri veya esrarkeşten ibaret olmayıp 
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mürettep ve şümullü bi? irtica hareketi olduğu 
kanâatini vermiştir. Binaenaleyh Meclis büyük 
bir hassasiyet ve kat'iyetle vazifesini ifaya hazır
dır. Evvelâ Hükümetçe hadise hakkında şimdiye 
kadar yapılan tahkikat safahatile netayieinin ne
den ibaret olduğu ve ne gibi tedbirler alındığı ve 
alınacağı hakkında Başvekil Paşanın Mecliste şifa
hen izahat ve malûmat vermesi için işbu sual takri
rimiz takdim kılındı efendim. 

Denizli İzmir Manisa 
Mazhar Müfit Enver Dr. Saim 

Konya Artvin * Aydın 
Zühtü M. Ali * Emin Fikri 

Edirne Van •. "• Kütahya 
ZekiMes'ut Hakkı ' î. Hakkı 

Ordu Denizli # Balıkesir 
Recai E. Aslan Osmon Niyazi 
Bayazıt Konya Tokat 

Şefik A. Hamdi Kâzım B. Lûtfi 
Çorum Elâziz Ordu 

/ . Kemal Hüseyin*; A. Şevket 
Bitlis Mardin Afyon Karahisar 

Mujıiddin Yakup Kadri Haydar 
Ordu Konya 
Hamdi Kâzım Hüsnü Mahmut Reşit 

Balıkesir Konya Afyon Karahisar 
M. Emin Mustafa M. Kâzım 

Manisa Konya Zonguldak 
Kemal Tevfik Fikret Nazif 

İsparta Muğla Diyarbekir 
Hâkim Riza Nuri Kâzım 

Ankara Bayazıt 
Sami Hakkı ' İhsan 

Bitlis Tokat ' Erzurum 
Muhittin Nami Mustafa Asım 

Bilecik Gazi Antep 
8. Asaf K. Sadreddin Şahin 

Denizli 
Haydar Rüştü 

Başvekil îsmet Paşa (Malatya) — Kânunuev
velin 23 üncü günü Menemende hadise vukua ge
liyor. Bu hadise hakkında aldığımız ilk raporlar; 
dökülen kanlar için bize şiddetli bir teessür ve 
vak'anın mahiyeti itibarile üç dört betbahtın dev
let kanunlarına karşı çılgınca hareketi ve derhal ce
zalarını görmeleri fikrini uyandırdı. Müteakip ra
porlar Kublay Beyin yaralandıktan ve dermansız 
düşdükten sonra şerirler tarafından tecavüze uğra
dığını - eleminizi tahrik etmîyeyim, tafsilâtını he
pimizin bildiği tarzda - vahşiyane muamele gördü
ğünü bildirdi. Ayni zamanda nazari dikkatimizi 
celbetmiş olan, şey, hadisede hazır bulunan halkın 
ilk raporlara göre kay^tsiz ve hissiz bir halde se
yirci kalmasıdır'. Bu kadar malûmat* bile eşkıya
nın dolgunluğunu, husumetlerindeki vahşetin hav
salanın almıyacağı derecede köklü olduğunu sonra 
etrafta bulunan kalabalığın, seyircilerin anlaşıl
maz bir haleti ruhiye içinde şaşkın - lehlerine tef
sir etmek için - şaşkın bir halde bulunduklarını bi
ze telkin ediyordu. Fakat,, meselenin bü kadarı 

da ehemmiyetle nazarı dikkatimizi celbetmek için 
kâfi idi. Bundan sonra aldığımız rapor hadise 
hakkında bildiğimiz tafsilâttan bir kısmını verir 
ki seyredenlerden bir kısmının tasvipkâr bir haleti 
ruhiye gösterdiklerini ilâve ediyordu. O. zaman 
bir kaç noktai nazardan hadise bütün intibahımızı 
açmış, bütün nazarlarımızı kendi üzerine celbetmiş 
bir hale geldi. Kanuna karşı hareket karşısında 
son kuvvet olmak üzere celbolunan bir asker 
müfrezesinin başında bulunan 21 - 22 yaşında bir 
çocuk, hiç vazifesi olmadığı halde, bilâkis kendi^ 
sini celbeden ihtiyaç ve kendisinin esas san'atı 
derhal silâhını kullanmağı emrettiği halde onun 
asaleti, toplanmış olan vatandaşları kan dökme
den nasihatla, ihtarla yola getirmek gayretine 
sevketmiştir. Bu asaletin 21 - 22 yaşında bir gen
ce karşı hazırladığı muamele hiç bir suretle kabili 
tefsir ve tevil görünmiyordu. 

Hepimiz ailelerimizde yetişdirdiğimiz çocuk
lardan bir kurban vermiş olduk. Hepimiz bu kur
banda vatan için büyük ümitlerle yetiştirilen genç 
ve kahraman zabitlerden vatandaş elile feda edil
miş bir şehit (vaziyeti) gördük. Bir taraftan te
essür ve teellüm, zaptolunmaz bir halde iken, di
ğer taraftan da Devlet memuru ve Büyük Millet 
Meclisi karşısında mes'ul adamlar sıfatile, hadise
nin mahiyet ve hakikatini tetkik etmek mecburiye
tinde bulunduk. 

Bir muhit ne dakar zehirlenmiş olmak lâzım
dır ki insanlar temiz tefekkür ve muhakeme kabili
yetinden bu kadar aşağı dereceye düşsünler .. Hi
kâyesine tahammül edemediğimiz manzaraların 
filen vukuunu bu kadar soğuk kanlılıkla seyrede
bilsinler. 

Sonra Devletin müsellâh kuvvetleri hadiseye 
çağırılmışken, bu kuvvetlerin ellerindeki silâhın 
hiç şüphe götürmez kudretlerine, muhakkak iş
letilmesine karşı bu kadar meydan okur bir haleti 
ruhiye gösterebilsinler! 

Müddei- umumî derhal işe vaziyet etti. İlk te
maslardan az zaman zarfında, hakikaten adliyenin 
gayret ve dirayetile, bir çok hakikatlar meydana 
çıktı. İlk çıkan hakikatlar hadiseyi ika eden çete
nin on gündenberi böyle mehdilik fikrini etrafa 
yaydıklarını, husumet saçtıklarım, sonra uğradık
ları bazı köylerde silâhlandıklarını, müzaheret 
gördüklerini ve Menemen Şehrini daha evvel 
keşfederek tertiple girdiklerini gösterdi. Kezalik 
tahkikat, bu hadisenin filen ikama on gün evvel 
başlanmış olduğunu ve fevran üç dört kişi tara
fından deruhde edilmiş bir teşebbüs olmayıp 
daha evvel Manisada iki üç aydanberi bir takım 
içtimalar neticesinde kararlaştırılmış, büyük şehir
ler arasında gidişler, gelişlerle tanzim olunmuş, 
sonra bizzat Menemen Şehri içinden bu çetenin 
gleceğini bilen ve onlar gelince kendilerine müza
heret için bir takım esbap hazırladıklarını söyliyen 
adamlarla çerçevelenmiş bulunduğunu ifade etti. 
İlk tahkikat bu şekli verince o halde mesele şü
mullü bir tertibin harekete geçmesi suretinde te-
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iâkki olunmak tabiî idi. Yine görüldü ki adlî 
tahkikatla tesbit olunan bu tertibin hareket safha
sında öne sürülen müddiası din davası idi. Yani 
yüzlerce senedenberi dini siyasete alet ittihaz 
eden bütün hareketlerin bir tekerrürü görülüyor
du. Elbette bunu tertip edenlerin din perdesi ar
kasında takip ettikleri bir takım maksatları vardı. 
Bu maksatlardan bir kısmını belki bizzat hareket 
edenler, cinayet yapanlar ve bu uğurda canlarını 
verenler biliyordu, bir kısım maksadı belki onlar 
da bilmiyorlardı. Hadise hakkında bu gün bildik
lerimiz sureti umumiyede bundan ibarettir. 

Hal için ve ati için alınacak tedbirleri tayin 
etmek üzere hadiseyi muhtelif cephelerden dik
katli olarak mütalea etmek zarureti vardır. Bir de
fa hale taallûk eden tedbirler için karar vermekte, 
Hükümet kendisini kat'î vazifeler karşısında 
gördü. 

Teşkilâtı esasiye; vatan ve Cumhuriyet aleyhin
de filî teşebbüs vukuunu müeyyit kat'î amareler 
görüldüğü vakit Hükümete bir ay müddetle idarei 
örfiye ilân edebilmek salâhiyetini veriyor. 

Biz ayni cürümlerden dolayı Adliyenin meseleyi 
takip ve intaç etmesinde bir tereddüde düşmedik. 
Bilakis Adliyenin ilk günlerde vaziyet edipte mese
lenin hakikatini meydana çıkarmak için gösterdiği 
kifayet ve dirayet hakikaten itminan verecek bir 
surettedir. Yüksek bir iktidar ile meseleyi nihaye
tine kadar Adliyenin takip etmesinde hiç bir mani 
yoktur. Meselenin hususiyeti şu noktadadır ki bir 
defa hadisenin bütün memlekette husule getirdiği 
elem ve teessür, sonra davayı süratle intaç etmek 
için görülen ihtiyaç usulde daha seri bir hattı hare
ketin ihtiyar edilmesini istilzam ediyordu. Ondan 
sonra askerî ve mülkî bir çok muhatapları olan 
meselenin bir mahkemede rüyet olunmasındaki 
hususiyet; davayı sür'atle intaç etmek için ayrıca 
bir âmil olarak nazarı dikkate alınmak lâzım idi. 
Sonra bilhassa, gizli tertipler ve uzun zamandanberi 
yapılan müzakereler neticesinde böyle bir hareket 
tezahür edince evvelemirde bu tertiplerin cereyan 
etmiş olduğu tahmin olunabilecek yerlerde gizli 
hareketleri faaliyetten derhal iskat etmek lâzım 
geliyordu. Tertip Menemende bu suretle tezahür 
edip akamete uğrayınca diğer tarafların ne suretle 
işlediği, henüz tahkikatla meydana çıkmamıştır. 

Binaenaleyh kat'î ve müstacel tedbir ile muh
temel tertibin heyeti mecmuasını derhal atalete 
irca etmek mecburiyeti vardır. Bu mülâhaza teş
kilâtı esasiyenin verdiği salâhiyetin tatbiki ile üç 
kazada idarei örfiye ilânını zarurî bir hale soktu. 
îdarei örfiyeyi Büyük Meclisin tasdikına arzettik. 
Bunun üzerine divanı harbi örfi (sefer) ahkâmını 
tatbik edeceği cihetle bittabi usullerde çok sür'at 
temin olunacaktır. Hadisenin müstacel tedbirleri
ni böylece arzettikten sonra şimdi meseleyi muhte
lif cephelerinden mütalea etmeği vazife addediyo
rum. 

Meselenin dini siyasete alet ittihaz eden safha
sına nazarı dikkatimizi tevcih etmeliyiz. Bu safha 

biraz evvel dediğim gibi yüzlerce seneden beri te
kerrür eden safhaların aynidir. Cumhuriyetin 
bidayetten beri takip ettiği, Devlet işlerini din iş
lerinden ayrımak hat*ı hareketi, ihtimal ki bun
dan beş, sekiz sene evvel, din aleyhine bir hattı 
hareket gibi isnat ve ifsadata mahal verebilirdi. 
Çünkü bu isnadatı, asılsız olduğunu gösterecek en 
mühim ve en mukni âmil, yani zaman, henüz geç
memişti. Evvelâ bu propagandayı yapıyorlardı. 
Fakat dünya işlerinden din işleri ayrıldıktan son
ra seneler geçti ve vatandaşların itikadat ve vic-
daniyetinde aharın her hangi bir müdahalesi, mem-
nuiyeti ve tasarrufu olmadığı sabit oldu. 

Siyasette aranılan şey bir takım adamların ve 
bilhassa politikacıların dini ahar fertlerin hürri
yeti aleyhine ve Devletin kanunları aleyhine bir 
vasıtai taarruz olarak kullanmamalarıdır. Memnu 
olan şey budur. Hâdisede görüyoruz ki cehaletleri 
- bir kısmın cehaleti - olabilir. Bir kısmının bilerek 
tasmimlerile ve cümlesi din elden gidiyor behanesile 
bu adamlar müteariz bir istikamete sevkolunuyor-
lar. Bu hareketler Devlet ve Cumhuriyet aleyhine 
filen tecavüz ve kast mahiyetindedir. 

Dinle dünya işlerinin ayrılması meselesinin 
ruhu buradadır. Lâyik idarede her kes itikat ve 
vicdaniyetinde her türlü maniadan ve memnuiyet-
ten azadedir. Ancak vatandaşlar bunu siyaset va
sıtası ittihaz ederek aharı icbar için veya Devletin 
idaresinde müessir olmak için kullanamazlar. İti
kat ve vicdaniyatta bu izahatı verirken ilâve etmeli
yim ki kanunen memnu olan hareketlerin ihtiyarı 
ve memnu teşekküllerin faaliyeti kanuna karşı te
cavüz ve cürümdür. Meselâ tekkelerin şeddi kanu
nen tekarrür etmiş bir vaziyettir. Bunların gizli ola
rak çalışması ve vatandaşları bir takım istikamet
lere sevketmeleri kendilerinin mesuliyetlerini mu
ciptir. Senelerdenberi bu hakikatler kemalile, filî 
ve amelî olarak anlaşıldıktan sonra, Menemen gibi 
memleketin gerek ümran ve bilhassa irfan itibarile 
ileri olan bir mıntakasında bu teşekküller nasıl iş
leyebiliyor ? insana hüzün veren şey budur. Sonra te
şekküller mücadeleye sevkettikleri adamları ne dere
ce vahşet ika edebilecek düşük ve aşağı bir 
seviyeye ilka edebiliyorlar, maksatları neden bu 
kadar mel'unanedir! Buraları insana intibah ile 
mülâhaza telkin eden noktalardır. Bir çok defa 
Büyük Mecliste ve efkârı umumiye karşısında bu 
meseleler münakaşa olunmuştur. Sureti umumi
yede bilinen şey budur ki bu memlekette cereyan 
eden hava devlet kuvvetleri örselenebilir, örselen
miştir gibi bir vaziyet ika ederse, müfsitler baş 
kaldırmak için bu havayı müsait buluyorlar. Onun 
için kanunlar devlet otoritesini, devlet kanunları 
ve kuvvetlerini her halü kârda masun ve muhte
rem tutmak için bir çok tedabir derpiş etmişler
dir. Menemen hadisesinde mücrim ve mürettiple-
rin, maksatları için bu derece cesurane hareket 
ikama kendilerinde kuvvet hissetmeleri devlet 
kuvvetlerinde ve Hükümet işlemesinde bir nevi 
zaiflık görüldüğünün farzolunduğunu reddetmek 
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müşküldür. Hakikaten böyle bir hava ve böyle bir 
manayi müfsitler ve fesat müstaitleri ahvalden 
çıkarmış olabilirler. 

Arkadaşlar; böyle mevzuları mütalea ve teş
rih ederken, lehinde ve aleyhinde olan amillere 
temas etmek ne kadar nazik olduğunu bilirim. Fa
kat mevzuun ne kadar nezaketi olsa, yine ona te
mas etmeliyiz. Bilhassa mevkii iktidarda olauların 
gerek parti ve gerek Hükümet itibarile, icraatını 
tenkit etmek yolunda açılan cereyan diğer, bir takım 
adamlara artık Hükümetin yerinden kalkamıyacak 
kadar zaif olduğu kanaatini vermektedir. Fakat 
mevkii iktidarda olanlar Deflet kuvvetleri zaif-
liyor ve bir takım zararlar ve fesatlar çıkıyor 
diye tenkit olunmıyacaklar mı? Ne yaparlarsa, 
ne söylerlerse lâyuhtî mi sayılacaklar? Böyle bir 
zihniyet, böyle bir hattı hareket, şüphe yoktur ki, 
lâakal fesadın vereceği neticeleri ve zararları ve
recektir (Bravo sesleri). 

Şu halde mesele, memleketin içtimaî bünyesinde, 
iki kutbun ortasını bulabilmektir, öteden beri, hiç 
olmazsa otuz seneden beri, hallolunmıyan sır da 
budur. Memleketin tahammülü yoktur şekli al
tında her türlü tahdidatı ve setleri koymak için 
bir esbabı mucibe bulabiliriz. Fakat bu esbabı mu
cibe diğer taraftan lâyüsel bir vaziyeti en nihayet 
ihdas etmeğe müstaittir, Benim görüşüme göre 
mesele bir içtimaî mesele, bir çok nazariyatı ol
makla beraber, hakikati halde amelî bir meseledir. 

Amelî tecrübe ve idman meselesi ve amelî ter
biye meselesidir. Bizim çektiğimiz sıkıntı nedir? 
muhalefet havasında, tenkidatta, muhalif neşriyat
ta memleketin ve Devlet otoritasının çektiği sı
kıntı, memleket alınganlığının suiistimal edilmesi
dir. Nasıl mevkii iktidar sahibi memleketin taham
mülü yoktur vesilesini siper ittihaz ederek kendi
sini lâyuhtî mevkiinde göstermeğe istidatlı ise 
fırsat ve imkânı bulunca tenkit etmek vaziyetini 
takınmış olan adamda bütün şahsiyetleri, Devletin 
bütün kanun ve kuvvetlerini ayak altına almak 
için hiç bir hudut tanımamaktadır (Doğru sesleri. 
bravo sesleri ) . Nazik olan nokta, şahıslara 
taallûk eden her hangi bir terbiye icabını gözden 
uzaklaştıran cesaret, basit tabirile namus 
ticareti, Devlete taallûk eden nokta ise mev
kii iktidarda bulunan bir adamı veya adamları 
çürütmek için gösterilen arzunun, Devletin bizzat 
kudretlerini ve bütün kanunlarnı ehemmiyetsiz, 
itibar hakkından mahrum bir seviyeye düşürmek 
için gösterilen fartı gayret haline gelmesidir. Bunun 
ortası nasıl bulunacak? bunun ortası, bir defa, za
manla ve tecrübe ile bulunacak ve bu zaman ile 
tecrübe esnasında kanunları hakkile işletmekte bu
lunacak ; yani bir vatandaş her hangi bir meseleyi 
tenkit ederken ve her hangi bir meselede Devleti 
muhatap tutarak o hususta fikirlerini söylerken 
hangi hududa kadar kendisi memlekete zararlı 
olmıyan bir çerçive içinde kalabilir, bunu kendisine 
bir taraftan tecavüz ettiği zaman kanunlar, diğer 
taraftan da hâdiseler gösterecektir. Temenni ede

lim ki bu dersleri mümkün olduğu süratle almış ola
lım ve bu husustaki taşkınlıklardan memleket müm
kün olduğu kadar az zarar görsün, çünkü her hâdi
seden muvafık ve muhalif bir ders çıkarmazsak ve 
hâdiselerin verdiği derslere karşı gözlerimizi kapar
sak, kanunî maniaları, içtimaî maniaları daima tart
mazsak kendimizi mes'uliyete ilka edecek ve hesaba 
çekecek bir çok hâdiseler karşısında kalabiliriz. Bu 
noktai nazardan Hükümet neşriyat hususunda der
hal alınacak bir tedbir düşünmedi. Bilakis hâdisenin 
verdiği derslerden vatandaşların, hepimizin esaslı 
olarak istifade edeceğimizi ümit ediyoruz. Bilhassa 
ümit ediyoruz ki namus ticareti, şantaj ve Devlet 
otoritelerini kasteden neşriyat ve hava, adlî ta
kibatla vatandaşlara hangi hudutlar dahilinde ha
reket etmek lâzım geldiğini filî ve amelî olarak 
öğretmiş olacaktır. 

Adlî takibat bu öğretmekte ne kadar muvaffak 
olursa içtimaî nizamın ahengini o kadar çok mu
hafaza etmiş olur. Hâdisede pek ehemmiyetli olan 
diğer bir noktayi da nazarı dikkatinize arzetmek 
isterim. O da dahilde olan her hangi bir mesele 
karşısında nihayet bir askerî müfrezeye, orduya 
müracaat olunduktan sonra bile vatandaşların, ka
yıtsız kalmalarıdır. ' • 

Bunun sebebini size arzedebilirim. Başlıca se
bep, dahilî meselelerde sık, sık ordunun müdaha
lesine ihtiyaç gösterilmesidir. Yani: mülkî, idarî 
makamlarımız henüz ellerindeki bütün kuvvetleri 
kullanmadan orduya müracaat ediyor. 

İkincisi; Askerî müfreze, vazifesinden hariç 
bir takım müdahalelere sevkolunuyor. Askerî müf
reze, bir sivil veya bir jandarma müfrezesi değil
dir. Askerî müfreze bir yere gelince onun kuman
danı taşkınlrk gösteren kalabalık karşısında ne su
retle hitap edileceğini, onların nasıl ikna edilece
ğini" düşünmemelidir. Onları ikna etmek imkânları 
kendi san'at ve ihtisası haricindedir. 

Dahilî hadisede askerî müfreze gelinceye ka
dar bütün bu tertibat, vatandaşlar arasında halle
dilmiş olmak lâzımdır. Demek ki mülkî idare ikna 
edecek, ihtar edecek, tenbih edecek sivil kuvvet
leri ve jandarma kuvvetleri kullanılacak bunla
rın hepsine karşı gelmiş olan mütecaviz nihayet 
mülkî idarenin silâhile yola getirilmiyecekte As
kerin silâh kuvvetile kanuna itaata icbar olunacak. 
işte ancak o zaman asker gelirse vazife gayet 
basittir, acıdır, fakat basittir. Binaenaleyh asker 
dahilî hadiselerde ancak bu hudut dahilinde kulla
nılabilir. Bu suretle bir çok hadiseler vehamet 
peyda etmeden hallolunabilir. Vehamet peyda 
eden hadiseler asker geldiği zaman onun müdaha
lesi ile ihtilâta meydan vermeden hallolunur. 
Bu mevzuun muhtelif kanunlarımızdaki temasla
rını mezcedip Büyük Meclise ayrıca bir kanun lâ
yihası takdim etmek istiyoruz. Dahilî hadiselerde 
askerî müfrezeler ne gibi ahvalde celbolunur? ve 
celp olunduğu zaman karşılıklı vazifeler nelerden 
ibarettir. Bunu gerek vatandaşlar ve gerek biz
zat askerî müfrezeler sarahatle* bileceklerdir. Asıl 



I : 17 1 -1-1931 C : 1 
olan şudur. Dahilî hadiselere askerin müdahalesini 
davet etmekten son hadde kadar içtinap eylemek 
lâzımdır (Bravo sesleri). Bir diğer ihtiyaç yine na
zarı dikkati celbetmiştir. O da böyle fevkalâde 
hadiseler olunca Adliye bir takım, usullerini ihti
sar ederek hususî bir hattı hareket takip edebil
melidir. Bunu da ayrıca tetkik ettiriyoruz. Tabiî 
elimizde bulunan hadise için değil geniş zamanda 
sükûnetle mütalea olunarak atide, sureti daime-
de Adliyenin elinde medarı tatbik olacak bir hüc
cet bulunsun diye. 

îşte arkadaşlar; 
Menemen hâdisesi münasebetile Hükümetin hal 

için ve ati için vaziyeti nasıl mütalea ettiğini arzet-
miş oldum. 

Temennimiz; memlekette bu tarzda gizli tertip
ler kuran, facialar ikama, Cumhuriyet aleyhine sui 
kast ikama teşebbüs edenlerin mahkeme karşısında 
seri bir surette adalet icabını nefsinde tecrübe et
melerini görmektir. Diğer taraftan memleketin 
heyeti umumiyesinin bu hâdise münasebetile intiba
hı uyanmış ve gerek hattı hareketimizde gerek ka
nunlarımızda gerek içtimaî münasebetlerde mevcut 
eksiklikleri meydana çıkarmış olsun. Bunların İsla
hında müsbet neticeler alabilelim. Şehit Kubilây 
ailelerimiz içerisinde, hatıralarımızda, Cumhuriyet 
için başlı başna hizmet etmiş bir fedakâr olarak 
yaşıyacaktır. Ordunun verdiği bu aziz kurbanın 
bize ilham ettiği vazifeleri hepimiz dikkatle yerine 
getirmeliyiz ( Alkışlar ) . 

Mazhar Müfit B. (Denizli) — Arkadaşlar, Me
nemen hâdisesi hakkında vukubulan sualimize Baş
vekil Paşa Hazretlerinin verdikleri cevaptan, beya
nat ve izahatından Menemen hâdisesinin ne suretle 
zuhur ve nasıl idare edildiğini ve tahkikatın neti
cesine ıttıla ettik. Vak'anm zuhurunda gösterdi
ği şekle nazaran biz bunun şümullü ve mürettep 
olduğuna kani idik. Başvekil Paşa Hazretlerinin 
beyanatları da bu kanaatimizi teyit etti. Şu halde 
efendiler, vak 'anın şekil ve arazına göre bunun fev
kalâde vakayi meyanına ithali lâzım gelir. 

Fevkalâde ahvalde tabiî ve normal zamanlar için ı 
yapılan kavanin acaba kâfi midir, değil midir? E-
ğer arkadaşlarım, tabiî zamanlar için yapılan ka
nunlar bütün vakayi ve hadisatta, fevkalâde ah
valde de kâfi gelseydi, vazu kanun, ekseri dev
letlerde kendi esasî kanunlarında ve bizim de teş
kilâtı esasiyemizde olduğu gibi fevkalâde vekayi 
için bir idarei örfiye ve fevkalâde mahkemeler te
sisi lüzumunu hissederek kaydetmezdi, demek olu
yor ki, fevkalâde vekayi için behemehal fevka
lâde kavanine ihtiyaç vardır. Neden efendiler ? ba
zı böyle fevkalâde vekayi ve ceraim vardır ki on
ların mütecasirleri onların şefleri, onu idare eden 
eller seri olarak derhal ve fakat adilâne olmak şar-
tile tahkik edilipte cezaya çarptırılması lâzımdır 
ki ibreti umumiye temin olunabilsin. 

Efendiler, görüyorsunuz ki bu vak'ada yalnız 
dört beş serseri bir kaç esrarkeşin ferdî ve şahsî 
hareketi değildir. Başvekil Paşanın beyanatından | 

I anladık ki üç aydan beri Manisada bu hususta içti-
malar oluyor, büyük şehirler arasında gelip gitme
ler yapılıyor, tertibat alınıyor; mahalli vak 'a ola
rak Menemen kasabası tesbit ediliyor, orası ile mu
habere ediliyor. 

Efendiler; şu halde bu üç ay zarfında cereyan 
eden bu ahval ve vekayii anlıyacak olan idarei 
mülkiyemiz nerede idi? Bunun valisi, polisi, zabı-

I tası, jandarma kumandanı yok mu idi ? Bu meselede 
Hükümeti merkeziye ne kadar sür 'at ve dirayet gös
termişse ve biz onlara ne kadar şükrana borçlu 
isek maalesef mahallî memurlarından da vazifeleri
ni yapmadığından tekâsül ve ihmallerinden dolayı 
haklarında bittahkik kanunun hükmünü talep et
mek te o kadar hakkı sarihimizdir. 

Efendiler; idarei mülkiye ve bilhassa zabıtanın 
en büyük mahareti ve liyakati filin vukuundan son
ra faili tutmak değil, maharet, o filin vukuundan 
evvel lâzım gelen vazifeyi yaparak o file meydan 
vermemektir. Zabıtai maniayı mükemmel işletmek
tir (Bravo sesleri). 

îdarei mülkiyede güç ve mühim olan nokta bu
dur (Bravo sesleri). Diyorum ki fevkalâde vekayi 
için fevkalâde kanun ister ve fevkalâde tabiri 
için de hiç bir zaman ve bilhassa bu vakayi için hiç 
bir zaman hatırımdan terör veyahut istiklâl mah
kemeleri geçmemiştir. 

Paşa Hazretlerinin beyanatından memnuniyet
le anladım ki hal için ve istikbal için bazı tedbir
ler ittihazı lâzımdır. Hal için ittihaz olunan ted
birler arasında idarei örfiye vardır. Bu lâzımdır. 

îdarei örfiye seferberlik kavaidine nazaran se
ferberlik usulü muhakemesi cereyan edecektir ki 
bu da benim izah ettiğim sürati temin edecektir, 
bu nokta şayanı teşekkürdür. Fakat istikbal için 
düşünmek te lâzımdır. Yani ileride bu gibi vekayi 
zuhur edecek olursa hadisatın derhal izalesi için 
memurini adliyenin ve alâkadar memurların; şu 
veya bu tedbiri mi ittihaz edelim? Şöyle veya 
böyle mi yapalım? gibi mütalealar, müzakerelerle 
vakit ziyama iş'ar ve istiş'ara mahal kalmamak 
üzere şimdiden bu husus için de bir kanunun mev
cudiyeti lâzımdır. 

Efendiler; bu kanuna, bendenizin kanaatimce 
en ziyade kurtulacak şeyler muhakeme usulüne 
teallûk eden şeylerdir. Çünkü bu ve emsali cürüm
ler hakkında yine kanunu cezadaki cezalar kâfi 
ve vafidir. Binaenaleyh benim ceza kanunu için 
hiç bir itirazım yoktur. Fakat bu gibi fevkalâde 
ahval için muhakeme usullerimizde bazı esasat 
vardır ki ahvali adiyede o merasime riayet olun
mak ne kadar lâzım ise ahvali fevkalâde için de o 
merasimden sarfınazar edilmek te o kadar 
lâzımdır. Meselâ bizim bir hiyaneti vataniye kanu
numuz vardır. Onun ceza kısmı tamamen ceza ka
nununa girmiştir. Fakat onun hususî muhakeme 
usulleri vardır. Meselâ o kanunun dördüncü, be
şinci, altıncı, yedinci maddeleri çok mühimdir. 
Bu maddeler muhakeme usulüne teallûk ediyordu. 

Bu gün istikbal için o maddelerden istifade 
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edilmelidir. Onlarda şu idi: 
Meselâ; mercii muhakeme neresidir? Burada 

ekseriya ihtilâf ve salâhiyet meselesi zuhur ede
bilir. Salâhiyet meselesile uğraşmamak için ya 
filin vaki olduğu yerdir ve yahut maznunun tevkif 
edildiği yer mercii muhakemedir. Bunu kabul etmiş 
tik,, bu gibi ceraim eshabı için mehakim tarafından 
behemehal muvakkat tevkif müzekkeresi verilir 
ve tevkif edilir ve muhakemesi mevkufen icra 
edilir. Bunu kabul etmek lâzfmdır ve yine bu ka
nunun bir maddesinde diyordu ki celp ve davet 
gibi merasim yoktur, mahkeme doğrudan doğruya 
maznunu, mücrümü ihzar eder. Bunu da kabul 
etmek lâzımdır ve yine bu kanunun usule taallûk 
eden bir maddesinde diyordu ki muhakeme nihayet 
bir mazerete müstenit olmazsa yirmi günde intaç 
edilir. Bunlarm hükümleri B. M. Meclisinin 
tasdikına iktiran etmek şartile derhal icra olunur. 
Aartık hükmü lâhikin temyizi yoktur, kafidir . 
İstikbal için olacak kanun için, bu usullerin kabu
lü kâfi gelir. Böyle bir kanun tanzim edilirse 
muhakeme usulünde sürat temin edilir. Adliye 
memurlarımızın eline verecek olursak usul ahvali 
mümasilede idarei örf iyeye lüzum bile kalmaz 
zannındayım. Bu hal ve istikbalde bu gibi vakayi 
hakkında' yapılacak tedbirlerdir. Fakat acaba 
esaslı bir tedbir, son bir tedbir daha var mıdır ? evet 
vardır. Bu çıbanları çikartan bir bünye, bir vücut 
vardır. Bu cihanların çaresini bulduk, fakat esas 
olan bünye marazının tedavisi bu günün, yanımı 
meselesi değildir. Tedavisi senelere muhtaçtır. 
Meselâ bunda talim ve terbiye kısmı var, bunda 
propaganda kısmı var, neşriyat kısmı vardır ki 
bunlara Hükümetimiz zaten ehemmiyet vermiştir 
ve bir kat daha sarfı mesai edeceğinde şüphe 
yoktur. Binaenaleyh Hükümetimizin bu günkü 
tedbirlerine bendeniz kafiyen taraftarım ve tasvip 
ederim. Heyeti Celileniz de zannederim buna işti
rak ederler. (Hay hay sesleri). Bu meselede calibi 
nazarı dikkat bir nokta var; bilirsiniz ki Türkün 
bir' an 'anesi, bir şiarı vardır. Sokakta iki kişi kavga 
ederse tavassut eder ve ayırır, bu mutavassıtların 
çoğu kanını akıtır ve hatta ölenler de vardır. Fakat 
bu ahvali mümasilede hâlâ yine kanını akıtacak 
adamlar, yani mutavassıtlar vardır. 

Fakat maalesef Menemen vak'asında bu an'ane 
ve Türkün şiarı nerede kaldı bilmiyorum. Göz 
önünde yirmi iki yaşında bir zabit vekili, bir genç 
ordunun bir cüz'ü ifayı vazifeye gidiyor, vurulu
yor. Bununla da iktifa etmiyorlar Yirmi dakika uğra
şarak kör bir biçakla muhterem şehidin başını göğ-
desinden ayırıyorlar. Bunun karşısında binlerce 
halk lâl olup kalmışlar. Belki korkmuşlardır diye
lim ve bir an için bunu kabul etmiş olalım. Fakat 
efendiler, o avazei takdis ve tahsin ve o alkışlar ne 
demektir? Bunu insanın havsalası almıyor ve bun
dan anlıyorum ki Cumhuriyet, inkilâba ne kadar 
gayızları varsa bu feci ve hunrizane hareketlerile 
muhterem ordumuza karşı kin ve gayızları o derece | 
hainanedir. Bu kara kuvvet ve mel'un kuvvet bil-1 

melidir ki bizde yeni bir vatan temin eden bu ordu 
daima cumhuriyetin ve inkılâbın nigâhbamdır ve 
daima olacaktır (Alkışlar). 

Efendiler; tasti etmeyim. Muhterem şehit Kubi-
lâyın ruhu müsterih olsun, onun ideali, onun mef
kuresi olan Cumhuriyet ve inkılâbını kimse tevak
kuf ettiremez. O daima yürüyecektir ve daima yü
rüyecektir (Alkışlar ) . Çünkü efendiler, Kubilây 
gibi içinde binlerce kişi bulunan ve daima o kara 
yılanın gırtlağına sarılacak ve daima ezecek ve zeh
rini saçamıyacak bir hale sokacak bir gençlik vardır. 

Bütün vatandaşlar müsterih olsun ki Cumhu
riyet rejimi ve inkilâp, bu, tevkif edilemez, yürü
yecektir efendiler (Yaşa sesleri, bravo sesleri ve 
alkışlar) ; 

Reis — Efendim; Başvekil Paşa Hazretleri sua
le cevap verdiler. Sual sahibi de bunu kâfi görü
yor. Bu münasebetle Başvekil Paşa Hazretleri ida
rei örfiye ilânı hakkındaki esbabı da izah buyur
muşlardır. •/• 

Oğaoğlu Ahmet B. (Kars) — Paşam; bendeniz 
de söz isterim. 

Reis — Mesele sual ve cevaptan ibarettir. 
Ağaoğlu Ahmet B. (Kars)— Sual için değil, 

Hükümet tarafından bir teklif vardır. O teklif 
hakkında arzedeeeğim. 

Reis — Suale verilen cevabı sahibi sual kâfi 
görmüştür. Şimdi idarei örfiye talebi hakkındaki 
tezkere okundu. O tezkere hakkında Başvekil Pa
şa Hazretlerinin sözüne itirazınız varsa buyurunuz 
söyleyiniz. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Efendim; beyana
tın hakkında söyliyeceğim. Mutlaka itiraz olması 
lâzım değildi. 

(Sual bitmiştir sesleri) 
Kâmil B. (İzmir) — Usul hakkında söyliyece

ğim, Reis Paşa Hazretlerinin buyurdukları gibi 
sual vaki olmuştur ve suale de cevap verilmiştir. 
Sual sahibi de izahatı kâfi görmüştür, nizamname 
sarihtir. Beis Paşa Hazretlerinin ifade buyurduk
ları veçhile mesele tamamdır. 

Reis — Efendim, Ahmet B. idarei örfiye talebi 
hakkında söz söyliyecektir. Sual ve cevap hak
kında değil, 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) Mesele basittir. 
Bir talep tezkeresi gelmiştir. Bu tezkere hakkında 
meb'uslar kendi fikirlerini beyan etmekte serbest
tirler (Gürültüler). Müsaade buyurunuz efendim, 
rica ederim. 

Muhterem arkadaşlar, asıl mevzua geçmeden 
evvel İsmet Paşa Hazretlerinin burada vaki olan 
izahatından mütevellit hissiyatımın beyanına mü
saade buyurunuz. Ben bu beyanatı büyük bir mef-
tuniyetle ve derin bir hürmetle dinledim, önünde 
derin bir meftuniyetle eğilir ve hürmetimi beyan 
ederim. 

Paşa Hazretlerinin buyurduklarını bendeniz iki 
kelime ile telhis ettim. 

Paşa Hazretlerinin dedikleri şudur: Vatandaş
ların hürriyetleri temin edilecek, azgınlar, bunu 

7 -
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bilmiyeııler ezilecektir. İşte hür, serbest, müstakil 
bir devletin kurulması ve inkişafı için hakikaten 
gayet metin, gayet velût bir düsturdur. Ve bu düs
turdan; memlekette cereyan eden gayri müsait ve 
gayri muvafık havalar içinde millete hitaben bah
setmek ; hakikaten büyük bir devlet adamının şiarı
dır. 

Bunu; derin ve büyük bir hürmet ve meftuni-
yetle kaydeder ve önünde hürmetle eğilirim. Bu 
gün efkârı umumiyenin her kesin az çok ifrata doğ
ru yürüdüğü bir zamanda vatandaşların hürri
yetlerine riayet olunacak, vatandaşların hürriyeti 
muhafaza edilecek, yalnız azgınların başı ezilecek, 
yolundaki söz memleket mes'uliyetini ve cumhuri
yetin müdafaasını eline alıp müdafaa eden bir re-
cülü devlete lâyik bir sözdür. Ayni zamanda mat
buata karşı, itiraf ederim, matbuatın bütün taş
kınlıklarına rağmen fazla bir tedbir, fevkalâde bir 
tedbir alınamıyacağını beyan buyurmaları ... (»Gü
rültüler). Müsaade buyurunuz bendeniz anladığımı 
söylüyorum. Siz de anladığınızı gelip burada söy
lersiniz, bendeniz öyle anladım ve ona göre beyanı 
fikir ediyorum. Başka türlü anlamışsanız gelir be
ni tenvir edersiniz. 

Yahya Galip B. — Rica ederim, aslı üzere kal
sın, tefsir etmeyiniz. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Devamla) — Matbuata. 
karşı dahi alınmış olan bu vaziyet Hükümet ba
şında bulunanların cumhuriyet esaslarına her 
hangi bir vaziyette riayet edeceklerine derin bir 
zamın ve kefildir. (Ona şüphe mi var sesleri). 
Şüphem yoktu. Fakat beyefendiler, ben dinli
yordum, zatı âliniz ve diğerlerinden burada mat
buat hakkında çok şedit tedbirler tavsiye edenler 
vardı. Buna rağmen Başvekilin gelip mes'uliyeti 
üzerine alması ve matbuat hürriyetini tahdit et-
miyeceğini söylemesi büyük bir fazilettir ve bi
zim için büyük bir teminattır (Gürültüler). Ben 
bunu buradan söylemeği bir vazife biliyorum. 

Bunları kaydettikten sonra efendiler, Mene
mende vaki olan hadise yalnız Türkiyeyi değil insan 
namını taşıyan her hangi bir varlığı, tabiatile kal
binin ta amakından müteessir etmiştir ve bu fa
ciaya karşı maşerî vicdan-isyan etmiştir, isyan et
miş olan maşerî vicdan teminat istiyor, isyan etmiş 
olan maşerî vicdan bu facianın mukabilini isti
yor, âmillerinin tecziye edilmesini istiyor. Hükü
met te bu münasebetle tedbirler ittihaz etmiştir. 
Hiç şüphe etmiyorum ki bu hususta aramızda fark, 
ihtilâf olabilsin, hepimiz müttehiden teklif olunan 
kanunu vicdanen tasvip edeceğiz (Gürültüler). 

Yahya Galip B. (Kırşehir) — Biz zaten müt
tehidiz. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Korkma azizim. 
Sözden korkma. Bırakın söyliyeyim. Başvekil Pa
şa Hazretleri kadar mütehammil olunuz. 

Yahya Galip B. (Kırşehir) — Haddimiz mi 
efendim, her kes noksanını haddini bilmeli Ah
met Bey! 

Ağaoğlu Ahmet B. (Devamla) — Evet Hükü

met lâzım, gelen tedbirleri ittihaz etmşitir. Fakat 
idarî ve mihaniki tedbirler bu gibi. meselelerde 
kâfimidir? Bendeniz Hükümetin haricinde bu işle 
alâkadar olan ve bu işin ve bu facianın bertaraf 
edilmesi yolunda çalışmak vazifesile mükellef 
olan diğer bir amilin mevcut olduğunu biliyorum. 
O amil de, o unsur da nihayet vazifesinin başına 
koşmalıdır. Efendiler Malûmu Âlinizdir ki Başve
kil Paşa Hazretlerinin buyurdukları gibi; yüz elli 
senedenberi bu Türk milleti medeniyete kavuşmak 
için kendisini izmihlalden kurtarmak ve medeni
yetin feyizleri gayesinde inkişaf edebilmek için 
medeniyet şehrahına kendisini atmıştır. Fakat 
seciyesi ayni mahiyette, ayni hamurdan yapılmış 
bir takım heyülâler onun karşısına çıkmaktadır. 
Selimi Salisten beri, Mahmudu Sanineden beri 
gelip giden bütün derviş Vahdetileri, Kabakçı 
Mustafalar, bu günkü Şeyh Memetler hep ayni 
mahiyette, ayni hamurdan yapılmış insanlardır. 

Yahya Galip B. (Kırşehir) — Hiç birisi Türk 
değildir. Türkleri tenzih ederim. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Türk mü, gayri 
Türk mü nedir, bilmem; fakat memlekette bu gibi 
adamlar vardır. O kadar var ki bir türk zabitini 
öldürmek faciası, bir türk şehrinde yapılmıştır. 
Bunu kimse inkâr edemez. 

Yahya Galip (Kırşehir) — Allah bin kere lanet 
etsin. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Bunu kim yap
mıştır1? Tabiatile türk değilse de türk tabiiyetinde 
bulunan ve Türk Hükümetine iştirak etmiş olan in
sanlardır. Bunlar mütemadiyen böyle Türkün önüne 
Çıkmışlar ve mütemadiyen bu hususta Türkün in
kişafına mani olmak istemişlerdir ve mütemadi 
hareketleri neticesinde Türkü bir kat daha zafa 
uğratmışlardır. Fakat bu günkü hadisenin diğer 
bir alâmeti daha vardır ki o alâmet üzerinde bütün 
arkadaşlarım ve Başvekil Paşa Hazretleri de te
vakkuf ettiler. Bunun üzerinde bir daha durulma
sı, tevakkuf edilmesi lâzımdır. O da bu faciayı 
görüp te lakayt ve seyirci kalan halkın haleti ruhi-
yesidir. Hakikaten bu, o kadar feci bir haleti ru
hiyedir ki ve o kadar adi bir şeydir ki insan bunu 
duyduğu zaman şahsen mahcup bir vaziyette ka
lıyor, yerin dibine girmek istiyor. 

Çünkü biz hepimiz bu memleketin adamıyız, bu 
memleketin içinde, bir şehrinde adam boğazlanıyor. 
O da kim? zabit, muallim yani memleketin maddî 
ve manevî inkişafı vazifesini üzerine alan bir genç, 
o kadar izdihamın ortasında boğazlanıyor. Yirmi 
dakika boğazı kesiliyor da müdahale edilmiyor. 
Hatta tasvipkâr olanlar bile çıkıyor. Efendiler; 
korkmak lâzım gelen asıl bu hâdisedir. Halkta, 
kütlei nasta mevcudiyeti bu gün keşfedilen bu ha
leti ruhiyenin karşısında, ben kendi nefsime, ken
dimi çok küçülmüş bir vaziyette gördüm ve bu kütle 
mes'uliyetinin manevî mes'uliyetin bir kısmının 
da bana geldiğini hissettim. 

Ali B. (Rize) — Elbette, elbette. 
Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Sen de varsın bu-
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rada, sen de varsın. Ben kendimi misal gösterdim, 
sen de bundan istifade ini edeceksin? Ben burada 
senden çok vazifemi ifa etmişim, bunu bilmelisin, 
binaenaleyh ben kendimi misal olarak gösteriyorum 
ve diyorum ki bu memleketin münevver zümresi 
mütefekkiri, muharriri; muallimi, âlimi, gazetecisi, 
hulâsa bir memleketin münevver denilen kısmı va
zifesini ifa etmemiştir ve etmemektedir. Bu noktai 
nazardan diyorum ki ben mes'nlüm, yoksa bu işte 
ben senden çok temizim, müberrayım. Efendiler, 
Cumhuriyet, inkılâp baştan başa bir dindir, bir 
imandır. ( Ona şüphe yok sesleri ) . Bu dinin, bu 
imanın bir kitabı olacaktı, bir ibadeti olacaktı, 
dahileri olacaktı, müminleri olacaktı, Cumhuriye
tin faziletlerini, fikirlerini cemaat arasında geceli 
gündüzlü çalışarak ııeşrü tamim edecek, bu cahil 
cemaati yürütecek adamlar olacaktı. îşte bu saha
da ki vazifelerimizi görmedik. Bu sahada mes'uli-
yetimiz vardır. Evet, mes'uliyetimiz bu sahadadır. 
Bunu eğer biz burada ve o mübarek şehidin ruhu 
önünde itiraf eder ve günahımızı itiraf ettikten 
sonra da teyakkuza, intibaha gelirsek ve Cumhuri
yet ve lâyıklık imanına karşı her münevver kendi 
üzerine terettüp eden vazifeyi ifa ederse Mazhar 
Müfit Beye derim ki o gencin o yüksek adamın 
kanı hedere gitmemiştir. Binaenaleyh Devletin, 
Hükümetin aldığı kararlarla beraber Hükümetin 
yanı başında bu memleketin münevver aksamına 
büyük ve hatta Hükümet vazifesinden daha büyük 
bir vazife terettüp ediyor. O vazife de durmadan 
çalışmaktır ve eğer biz hakikî Cumhuriyetçiler isek 
ve eğer biz Cumhuriyetin memlekette yaşamasını 
arzu ediyorsak, eğer biz mütemadiyen karşımıza çı
kan o menhus ruhun yok olmasını istiyorsak biz o in-
kilâbı yapan insanlar, geceyi gündüze katarak vre 
kendi vezaifi hususiyemizi unutarak bilâ aram ve 
hasfoetenlillâh çalışacağız, eğer biz bunu yaparsak ve 
bu suretle Hükümetin yardımına koşarsak, Hüküme
tin tedbirleri müsmir olur. Yoksa bu tedbirler miha
nikidir. idaridir. Öteki devin kırk başı var, kırk bin 
başı var. Bu başların birini kesersek öteki çıkar, asıl 
mesele devi, o menhus ruhu öldürmektir. Bunu öl
dürecek Hükümet değildir, muallimdir, muharrirdir, 
şairdir, mütefekkirdir, ediptir. 

Refik B. (Konya) — Bravo, bravo. 
Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Bendeniz bunu 

söylüyorum. 
Yahya Galip B. (Kırşehir) — Muhalifleri de 

unutmayınız. < 
Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Muhalifler bu 

ruhu öldürmek için çalışıyorlar (Gürültüler). 
Ali Saip B. (ürfa) Muhterem arkadaşlar, 

Ahmet Beyefendi vazifemizi yapmadık, yapmıyo
ruz, hepimiz nıes'ulüz dediği için söz almak mec
buriyetinde kaldır. 

Efendiler, hadise çıkan Menemende Ahmet Bey, 
bundan üç ay evvel seyahat etmişti. Hadise çıkan 
yerlerde o şehidin kafasına takılan bayrak onları 
istikbal etmişti. Ben isterdim ki Ahmet Bey kür
süye çıktığı zaman; efendiler, bu teşkilât yapılır

ken etrafımıza toplananlar, bizi bayrakla karşı
layanlar mürteciler imiş, bize çok eyi yaptınız. 
Çok eyi bir teşkilât yaptık. Cumhuriyeti muhafaza 
edeceğiz diyen adamlar, meğerse kana susamu, 
vatandaşların kanını içmek istiyormuş. 

Binaenaleyh bu kürsüye geliyorum, sizder 
af'diliyorum, beni affedin deselerdi kendisinir 
elini öpecektim. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Senden mi af di
leyeceğim ? 

Ali Saip B. (Urfa) — Hayır benden değil, mil
letten af dileyeceksin! 

Efendiler; Ahmet Bey, yalnız matbuat hürriyye-
tine dokunulmıyacağı için Baş Vekil Paşaya teşek
kür etti. Efendiler; matbuat hürriyeti diyoruz, 
rica ederim, müsaade ederseniz size ufak bir hikâye 
arzedeyim, ondan sonra maruzatıma devam edeyim. 
Çoğunuz bilirsiniz, ata sözlerdir: 

Bir muhtarla bir bekçi kavga etmişler, muhtar 
bekçiyi dövmüş, muhtarın düşmanları bekçiyi teş
vik etmişler, git Hükümete müracaat et hakkın 
iste demişler. Bekçi arzuhalciye gelmiş, bana bir 
arzuhal yaz demiş, arzuhalci ne o demiş! muhtar 
beni dövdü, tokat attı arzuhali kaça yazarsın demiş, 
arzuhalci beş kuruştan yüz kuruşa kadar arzuna 
yazarım demiş, öyle ise bana yüz kuruşluk bir arzu
hal yaz demiş. 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Arap hikâyesi 
mi? 

Ali Saip B. (Urfa) — Hayır bu sizin hikâye-
ııizdir. (Handeler). Arzuhalci arzuhali okuyunca 
bekçi ağlamaya başlıyarak vah vah demek bana 
zulüm etmişlerde haberim yokmuş demiş. 

Efendiler bu günkü gazetelerin vaziyeti budur. 
Beş kuruşa Milliyet satılır, beş kuruşa Vakit, Ak
şam, Cumhuriyet satılır. Rejimi kuvvetlendiren bı 
gazeteler beş kuruşa satılır, Hakimiyet okunmaz, 
fakat işitirizki filân yerde Yarin gazetesini kapış
mışlar, yüz kurusa satılmış. Bunun akıbeti budur. 
31 martı bunlar çıkardılar, mütarekede tstiklâ. 
harbinde aleyhimize kuvvet sevkedehler bunlardır. 
Şeh Sait isyanı çıkaranlar bunlardır. Bu günkü 
Derviş Memedi de bunlar çıkardılar. Binaenaleyh 
Efendiler asıl bunlara çare bulmak lâzımdır, yoksa 
Ahmet Beyin dediği gibi bunlara dokunulmadığı 
için teşekkür ederim demek doğru bir şey değildir. 

Muhterem arkadaşlar; ben hürriyeti matbuatın 
düşmanı değilim, gazetecilerin düşmanı değilim. 
C4ezeteciler, rejimi müdafaa eden insanlar, bizim 
dilimizdir, kafamızdır, dimağımızdır, rejimi 
müdafaa ediyorlar. Asıl benim düşmanlığım, 
rejimi yıkmak istiyen hain gazetecileredir. (Bravo 
sesleri). (Alkışlar). 

Ağaoğlu Ahmet B. (Kars) — Aferin .... 
Reis — Efendim, başka söz istiyen yoktur. 

Hükümetin Menemen, Manisa ve Balıkesir merkez 
kazalarında idarei örfiye ilânı hakkındaki tezkere
sini reyinize arzediyorum. Kabul edenler . . . Et-
miyenler . . . Müttef ikan kabul edilmiştir. 
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5 — MÜZAKERE EDÎLEN MADDELER 

Reis 
yoruz. 

Ruznamenin diğer maddelerine, geçi-

1 — Vilâyetler umum idaresi kanununun mu
addel140 inci maddesinin tefsiıi hakkında 3/509 
numaralı Başvekâlet tezkeresi ve Dahiliye Encü
meni mazbatası [İl 

îdarei umumiyei vilâyat kanununun 116 inci ve 140 inci 
maddeleri makamına kaim kanunun 4 üncü maddesinin 

tefsiri 
«îçtimalarda bulunmıyan ve izinsiz vilâyet mer-' 

kezinden ayrılan daimî encümen azasına aylık tah
sisatından o günlere isabet eden miktarı verilmez.» 

Reis — Tefsir fıkrası hakkında mütalea var 
mı efendim? (Hayır sesleri) 

Kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Kabul edil
miştir. 

2 — Çildim Meredis Köyünden Zilâloğulların-
dan Saferoğlu Pehlivanın ölüm cezasına çarpılması 
hakkında 3/491 numaralı Başvekâlet tezkeresi ve 
Adliye Encümeni mazbatası f21 

Reis — Mazbatayı kabul edenler . . . Etmiyen
ler . . . Kabul edilmiştir. 

3 — Dörtyolun Ocaklı Köyünden Hacı Abdur-
rahmanoğlu Kavlak Mustafanın ölüm cezasına 
çarpılması hakkında 3/492 numaralı Başvekâlet 
tezkeresi ve Adliye Encümeni mazbatası [3] 

Reis — Mazbatayı kabul edenler . . . Etmiyen
ler . . . Kabul edilmiştir. 

4 — Gerzenin Sarıyar Köyünden Tonkaloğulla-
rından Şakiroğlu Rasimin ölüm cezasına çarpıl
ması hakkında 3/521 numaralı Başvekâlet tezke
resi ve Adliye Encümeni mazbatası [4] 

• ••'. Reis — Mazbatayı kabul edenler . . . Etmiyen
ler . . . Kabul edilmiştir. 

5 — Şilenin Manşar Köyünden îmamoğulların-
dan Kara İbrahimoğlu Süleymanın ölüm cezasına 
çarpılması hakkında 3/522 numaralı Başvekâlet 
tezkeresi ve Adliye Encümeni mazbatası [5] 

[1] 20 numaralı matbua zaptın sonuna mer
buttur. 

[21 26 numaralı matbua zaptın sonuna merbut
tur. 

[3] 23 numaralı matbua zaptın sonuna merbut
tur. 

[4] 24 numaralı matbua zaptın sonuna nierbut-
tur. 

[5] 22 numaralı matbua zaptın sonuna merbut
tur. . 

Reis ,.— Mazbatayı kabul edenler.... Etmiyen
l e r . . . Kabul edilmiştir. 

6 — Zilenin Şeyhkolu Mahallesinden Abdürra-
uf oğullarından Nurioğlu Ömerin ölüm cezasına 
çarpılması hakkında 3/523 numaralı Başvekâlet 
tezkeresi ve Adliye' Encümeni mazbatası [i] 

Reis — Mazbatayı kabul edenler . . . Etmiyen
ler . . . Kabul edilmiştir. 

7 — Maliye Vekâletile Düyunu Umumiye 1930 
senesi bütçelerinde münakale yapılması hakkında 
1/765 numaralı kanun lâyihası ve Adliye ve Bütçe 
Encümenleri mazbataları [2] 

Hariciye Vekili Dr. Tevfik Rüştü B. (izmir)— 
Arkadaşlar; Maliye Vekâleti ile Düyunu Umumiye 
1930 senesi bütçelerinde münakale yapılması hak
kındaki lâyihanın bu günkü ruznameye alınmasını 
ve müstaceliyetle müzakeresini istirham ederim. 
: Bu işin Hariciye ile alâkası şudur ki ; Büyük 

Britanya Devleti ile aramızdaki muallâk işlerin 
en sonuncusu olan bu iş te dostane halledilmiştir. 
Bu itibarla-rica ediyorum. 

Reis — Vekil Beyin teklifini kabul edenler . . . 
Etmiyenler . . . Kabul edilmiştir. Bu lâyiha tevzi 
edilmiştir. 

Kanun lâyihasının heyeti umumiyesi hakkında 
söz istiyen var mı? (Hayır sesleri). Maddelere ge
çilmesini kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Kabul 
edilmiştir. 
Hariciye Vekâletile İngiltere Sefareti arasında sulhen 

tesviyesi tekarrür eden mebaliğ hakkında kanun 
MADDE 1 — Hariciye Vekâletile ingiltere Se

fareti arasında teati olunan merbut 28 haziran ve 
7 temmuz 1930 tarihli mektuplara müstenit itilâf 
mucibince 30 000 İngiliz lirasının müsavi taksitlerle 
beş senede tesviyesine mezuniyet verilmiştir. 

Reis — Birinci maddeyi kabul edenler . . „ Et
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 2 — Yukarıki maddede yazılı taksit
lerden birincisinin tesviyesi için 1930 senesi Düyunu 
Umumiye bütçesinin 242 inci faslından 62 100 lira 
tenzil edilerek mezkûr sene Maliye Vekâleti bütçe
sinde yeniden açılan 233 üncü fasla fevkalâde tah
sisat olarak naklolunmuştur. 

Reis — Kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Ka
bul edilmiştir. 

MADDE 3 
teberdir. 

Bu kanun nesri tarihinden mu-

fll 25 numaralı matbua zaptın sonuna merbut
tur. 

tur. 
[2] 28 numaralı matbua zaptın sonuna merbut-

— 10 
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Beis — Kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Ka

bule edilmiştir. • 
MADDE 4 — Bu kanunun hükmünü icraya 

Maliye Vekili memurdur. 
Reis -* Kabul edenler •».. Etmiyenler . . . Ka

bul; edilmiştik. 
Kânunu tayini esami ile reyinize arzediyörum.-

Reylerinizi veriniz. 
îki defa müzakereye tabi olan maddelere geçi

yoruz, ^ 
8—Askerî şahıslar tarafından işlenilen suç

ların af ve tecili hakkında 1/746 numaralı kanun 
lâyihası ve Millî Müdafaa ve Adliye Encümen
leri mazbataları [i] 

Reis — Kanunun heyeti umumiyesi hakkında söz 
istiyeh var mı? Maddelere geçilmesini kabul eden
ler . . . Etmiyenler . . . Kabul edilmiştir. 
Askerî şahıslar tarafından işlenip askerî mahkemelerce 
rüyet ve hükme raptedilen veya henüz görülmekte olan 

suçların af ve teciline dair kanun 
MADDE 1 — Kabahat ef'alinden maznun veya 

mahkûm olan askerî şahıslar affedilmiştir. 
Reis — Birinci maddeyi kabul edenler . . . Et

miyenler . . . Kabul edilmiştir. 
MADDE 2 — Türk ceza kanununun ikinci ki

tabının birinci babının birinci faslında ve 21 şev
val 1289 tarihli mülga askerî cezâ  kanununun ikinci 
babının birinci faslında ve 16 teşrinievvel 1330 ta
rihli mülga «esrarı askeriyeyi ifşa ve hiyaneti har
biye ve casusluk» kanunu muvakkatinde ve 1632 
numaralı askerî ceza kanununun üçüncü babının 
birinci faslında yazılı vatan aleyhinde « ve Türk 
ceza kanununun mezkûr birinci babının ikinci fas
lında yazılı» Devlet kuvvetleri aleyhine işlenen «ve 
mülga askerî ceza kanununun ikinci babının üçün
cü faslında ve « 200 üncü maddesinin onuncu fık
rasında ve 1632 numaralı askerî ceza kanununun 
üçüncü babının 5 inci faslında yazılı « askerî itaat 
ve inkiyadı bozan suçlar ve Türk ceza kanununun 
sekizinci babının birinci faslmda ve mülga askerî 
ceza kanununun 197 inci maddesinde yazılı « ceb
ren ırza geçmek » ve Türk ceza kanununun doku
zuncu babının 455 inci maddesindeki suç hariç ol
mak üzere « adam öldürmek » ve Türk ceza ka
nununun »onuncu babmın birinci faslında,ve mülga 
askerî ceza kanununun ikinci babının sekizinci 
faslında ve 1632 numaralı askerî ceza kanununun 
sekizinci faslının 131 inci maddesinde yazılı « hır
sızlık ve Türk ceza kanununun onuncu babının 
dördüncü faslında yazılı « emniyeti sui istimal» ve 
Türk ceza kanununun altıncı babmın üçüncü fas
lında ve mülga askerî ceza kanununun ikinci babı
nın onuncu faslında yazılı « evrakta ve idarei as-

fll 27 numaralı matbua zaptın sonuna mer-
butt'ur. 

keriyede sahtekârlık » ve Türk ceza kanununun 
onuncu babının üçüncü faslmda yazılı «dolan
dırıcılık » ve Türk ceza kanununun üçüncü 
babının birinci, . ikinci, .üçüncü ye mülga 
askerî ceza kanununun ikinci babının, «m 
birinci faslında ye 1632 numaralı askerî ceza kano
nunun sekizinci faslının 135 inci-maddesinde yaiı-
lı «zimmete para geçirmek, ihtilas, irtikâp ve irtişa 
suçları » ile otuzuncu maddesinin (A) fıkrasının bi
rinci ve ikinci kısımları ve 32 inci maddesinin; (A) 
fıkrasının 1 inci ve 2 inci kısımları mucibince «her 
halde silki askeriden tart veya ihraç» ve mülga as
kerî ceza kanununun 200 üncü maddesi mucibince 
« tekerrüründen dolayı tardı veya tenbellik ve be-
taeti veya vazifede ihmal ve tekâsülü itiyat ve va
zifenin hini tevdiinde veya esnayi ifasında tema
ruz etmek veyahut mülkî ve askerî ceza kanunu 
mucibince altı ay ve daha fazla mahkûmiyetten do
layı silki askeriden tekaüden ihracı müstelzim olan 
suçlar» müstesna olmak üzere diğer askerî cürm-
lerden maznun veya mahkûm olanlar haklarındaki 
takibatın icrası, ve hükümlerinin infazı tecil olun
muştur. 

Firar cürümleri meyanında askerlik mükellefi
yeti kanununun 86, 89, 90, 98 ve 106 inci madde
lerinde zikrolunduğu veçhile cezalı hizmete tabi bu
lunanların fiilleri dahi tecile dahildir. 

Kanunun her mahalde ve köylerde neşir ve ilân 
olunduğunu mutazammm o mahallin idare heyetin
ce ve ecnebi memleketlerde bulunanlar için mıntaka-
larında bulunduğu konsolos veya bunların yerine 
kaim siyasî memurlarca tutulacak zabıt varakasile 
tesbit olunduğu tarihten itibaren (üç ay) zarfında 
dehalet ve sicile kayit için müracaat edenler dahi 
tecilden istifade ederler. Bu müddet zarfında de
halet ve müracaat etmiyenlere müddetin inkızasın-
dan itibaren geçecek müddet için ahkâmı kanuniye 
tatbik olunur. 

Reis — îkinci maddeyi kabul edenler . . . Et
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 
. MADDE 3 — Tecilden hariç tutulan fiillerin 

şerik ve müteşebbisleri de tecilden müstesnadır. 
Reis — Üçüncü maddeyi kabul edenler . . . Et

miyenler . . . Kabul edilmiştir. 
MADDE 4 — Adam öldürpte kanunî esbabı 

muhaffife ile veya adam öldürmek cürümlerinde 
şeriki cürüm sayılarak asıl fiillerden daha hafif 
ceza ile mahkûm olmuş veya ayni sebep ve suretle 
mahkûm olacaklardan cezalarının üçte birini bitir-
renlerin geri kalan cezalan tecil olunur. 

Reis — Dördüncü maddeyi kabul edenler . . . 
Etmiyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 5 — Evvelce neşredilmiş olan şark 
mıntakasmda muayyen vilâyet ve kazalardaceraim 
takibatı ile cezalarının tecili hakkındaki 9 mayış 
1928 tarih ve 1239 numaralı ve mezkûr kanuna 
müzeyyel 28 mayıs 1928 tarih ve 1316 numaralı ve 
kabahatlerin affi ve bazı cürümlerin takibat ve 
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cezaİannın tecili hakkındaki 13 mayıs 1929 tarih 
ve 1441 numaralı kanunlardan istifade edipte tecil 
müddeti içinde ikinci bir cürüm işüyenlerden hak
larında takibat ve muhakeme icra kılınmakta olan
lar veya takibat ve muhakeme yapılarak mahkûm 
edilenler bu tecilden istifade edemezler. , ? 

Reis -— Beşinci maddeyi kabul edenler . . . Et-
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 6 — Tecilden istifade edenler hakkın
daki takibat ve muhakematın icrasını talep eder
lerse mevkuf olmıyarak takibat ve muhakemeleri 
icra olunur. Mahkûm olurlarsa cezalan tecil edilir. 

Reis — Altıncı maddeyi kabul edenler . . . Et-
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 7 — Mevkuf olmıyan maznunlar bu 
kanunun neşri tarihinden ve mevkuf maznunlarla 
mevkuflar tahliyeleri tarihinden itibaren yaptık
ları cürüm veya haklarındaki hükmün tabi ol
duğu müruru zaman müddetinin yarısı içinde ayni 
neviden daha ağır cezayi müstelzim bir cürüm 
işledikleri takdirde haklarında 1632 numaralı as
kerî ceza kanununun 43 üncü maddesindeki cü
rüm ve cezaların içtimai hakkındaki hükümler tat
bik olunur. Yukarıdaki müddetler içinde diğer bir 
cürüm işliyenler evvelki cürümleri işlemiş sayılır. 

Reis — Yedinci maddeyi kabul edenler . . . Et
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 8 — işbu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

Reis— Sekizinci maddeyi kabul edenler . . . Et-
miyenler . . . Kabul edilmiştir. 

MADDE 9 — İşbu kanunun hükümlerini ic
raya Millî Müdafaa Vekili memurdur. 

Reis — Dokuzuncu maddeyi kabul edenler . . . 
Etmiyenler . . . Kabul edilmiştir. 

Kanun lâyihasının muayyen müddette ikinci 
müzakeresini yapacağız. 

9 — Devlet memurları maaşattının tevhit ve 
teadülüne dair kanunun 13 üncü maddesindeki 
yanlışlığın tashihi hakkında 1/751 numaralı ka
nun lâyihası ve Bütçe Encümeni mazbatası [1] 

Reis — Efendim; bu kanunun birinci müzake
resi yapılmıştır. Şimdi ikinci müzakeresini yapa
cağız. 
Devlet memurları maaşatmm tevhit ve teadülü hak
kındaki 1452 numaralı kanunun 13 üncü maddesinin 

tashihine dair kanun 
MADDE 1 — Devlet memurları maasatınm 

[1] Birinci müzakeresi 15 inci in'ikattadır. 

tevhit v e teadülüne 4air; olan ,1452 numaralı ka
nunun 13 üncü maddesinde yazılı 12 rakamı 8 
olarak tashih edilmiştir. 

Reis — Kabul edenler . . . Etmiyenler . >. Kabul 
'edilmiştir. 

MADDE 2 3—•••Bu kanun neşri tarihinden rau-
tebördm ; 
• Rçis — Maddeyi kabul edenler . . . Etmiyen
l e r . . . liabul edilmiştir. 

MADDE 3 — Bu kanunun ahkâmını icraya 
îcra Vekilleri Heyeti memurdur. 

Reis — Maddeyi kabul edenler . . . Etmiyen
ler . . . Kabul edilmiştir. 

Evvelki kanuna reylerini vermiyenler varsa 
versinler. Rey toplama muamelesi bitmiştir. 

10 — Tömbekilerden istihlâk vergisi alınıp alın-
mıyacağının tefsiri hakkında 3/504 numaralı Baş
vekâlet tezkeresi ve İktisat, Maliye ve Bütçe En
cümenleri mazbataları fil 

Reis — Bunun da birinci müzakeresi bitmiştir. 
İkinci müzakeresine geçilecektir. 

295 numaralı kanunun 13 üncü maddesinin ilgası 
hakkında kanun 

MADDE 1 — 11 kânunusani 1339 tarih ve 295 
numaralı kanunun 13 üncü maddesi hükmü mülga
dır. , 

Reis — Mütalea var mı efendimi Kabul eden
ler . . . Etmiyenler . . . Kabul edilmiştir . 

MADDE 2 — Bu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

Reis — Kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Ka
bul edilmiştir. 

MADDE 3 — Bu kanunun hükmünü icraya 
Maliye Vekili memurdur. 

Reis — Maddeyi kabul edenler . . . Etmiyen
l e r . . . Kabul edilmiştir. 

Kanunun heyeti umumiy esini reye arzediyo-
rum. Kabul edenler . . . Etmiyenler . . . Kabul edil
miştir. 

Reis — Reylerin neticesini arzediyorum. 
Hariciye Vekâletüe İngiltere Sefareti arasında 

sulhen tesviyesi tekarrür eden mebaliğ hakkındaki 
kanuna 160 zat rey vermiştir. Muamele tamamdır. 
Bu kanun 160 reyle kabul olunmuştur. 

Bu günkü müzakeremiz hitam buldu. Meclis 
cumartesi saat 14 te toplanacaktır. 

Kapanma saati : 16,5 

İl J Birinci müzakeresi 15 inci in'ikattadır. 
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Hariciye Vekâleti ile İngiltere Sefareti arasında şulnan tesviyesi takarrür 

eûen mebalig hakkındaki kanuımn arası neticei . 

( Kanun kabul edilmiştir ) 

Adana 
Hilmi B. 
Zamir B. 

Afyon Karahisar 
A İ F B . 
Haydar B. 
îzzet Ulvi B. 
Musa Kâzım B. 

Aksaray 
Besim Atalay B. 
Kâzım B. 

Amasya 
Esat B. 
ismail Hakkı B; 
Nafiz B. 

Ankara 
Halit Ferit B. 
îhsan B. 
Rif at B. 
Sami B. 
Şakir B. 
Talât B. 

Antalya 
Ahmet Saki B. 
Dr. Cemal B. 

Artvin 
Mehmet Ali B. 

Ayd/m 
Mitat B. 
Tahsin B. 

Balıkesir 
Ali Şuuri B. 
Emin B. 
Fahreddin B. 
Kâzım Tş. 
Memet Akif fy 

Âza adedi 
Reye iştirak edenler 

Kabul edenler : 
Reddedenler 
Müstenkifler 

Reye iştirak etmiyenler 
Münhaller 

316 
160 
160 

0 
0 

: 152 
4 

/ Kabul edenler ] 

Memet Cavit B. 
Osmatı Niyazi B. 
Sadık B. 

Bayazıt 
Halit B. 
ihsan B. 
Şefik B. 

Bilecik 
Rasim B. 

Bitlis 
Muhittin Nami B. 

Burdur 
Mustafa Şeref B. 

Bursa 
Ahmet MÜntir B. 
Esat B. 
Muhlis B. 
Mustafa Fehmi B. 
Refet B. 

Cebelibereket 
Memet Sabri B. 

Çanakkale 
Memet B. 
Şükrü B. 

Çankırı 
Mustafa Abdülhalik B. 
Rıfat B. 
Talât B. 
Ziya B. 

Çorum 
ismail Kemal B. 
ismet B. 
Ziya B. 

Deniz\i 
Haydar Rüştü B. 
Mazhar Müfit B. " 

Necip Ali B. 
Diyarbekir 

îshak Refet B. 
Rüştü B. 
ZekâiB. 

Edirne 
Zeki Mesut B. 

Elâziz 
Ahmet Saffet B. 
Hasan Tahsin B. 
Hüseyin B. 

Erzincan 
Saffet B. 

Erzurum 
Asım B. 
Aziz B. 
Dr. Ahmet Fikri B. 
Nafiz B. 

Eskişehir 
Dr. ismail Besim Pş. 

Gazi Antep 
Ahmet Remzi B. 
Ali Cenani B. 
Ferit B. 
Reşit B. 
Şahin B. 

îçel 
Emin B. 

İstanbul 
Dr. Hakkı Şinati Pş. 
Dr. Nurettin Ali B. 
Fuat B. 
Hamdi B. 
Hamdullah Suphi B. 
ihsan Pş. 
Ziyaettin B. 

İzmir 
Ahmet Enver B. 
Dr. Tevfik Rüştü B. 
Kâmil B. 
Mustafa Rahmi B. 
Osmanzade Hamdi B 

İsparta 
Hâkim Riza B. 
Hüseyin Hüsnü B. 
Mükerrem B. 

Kars 
Ağdoğîu Ahmet B. 
Baha tali B. 
Dr. Sadreddin B. 
Faik B. 

Kastamonu 
Cemal B. 
Memet Fuat B. 
Velet B. 

Kayseri 
Ahmet Hilmi B. 
Dr. Halit B. 
Reşit B. 

Kırklareli 
Dr. Fuat B. 

Kırşehir 
Hazim B; 
Yahya Galip B. 

Kocaeli 
ibrahim B. 
Kemalettin B. 
Kılıcoğlu Hakkı B. 
Ragıp B. 

Konya 
Kâzım Hüsnü B. 
Mustafa B. 
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Naim Hazim B« 
Refik B. " > 
Zühtü B. : 

Kütahya 
Cevdet B; : •;:::• .">-;<.;": 
ibrahim B. ' 
ismail Hakki B, 
Niyazi Asım B; 
Ragıp B. 

Malatya 
Dr. Fazıl Berki B. 
Dr. Hilmi B. 
Mahmut Nedim B. 
Vasıf B. 

Manisa 
Kemal B. 
Yaşar B. 
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Maraş 

Behçet B. 
Mardin 

Abdürrezzak B. 
Ali Rıza B. 
İrfan Ferit B. 
Yakup Kadri B, 

Niğde 
Faik B. 
Galip B. 

Ordu 
Recai B. 
Şevket B. 

Rize 
Ali B. 
FuatB. 

Samsun 
Ali Rana B. 

4 v n i B . ::- '.•*'•'"•••'" 

Doktor Asım B. 
Nusrat Sadullah B. 

Siirt '••'• 

Halil Hulki B. 
Mahmut B. 

Sinop : 

Yusuf Kemal B. 
Sivas 

Rahmi B. 
Rasim B. 
Ziyaeddin B. 

Ş. Karahisar 
tsmail B. . 
Tevfik B. 

Tokat 
Bekir Lûtfi B. 
Hüseyin Hüsnü B. 

Süreyya Tevfik B. 
Trabzon 

Ali Becil B. 
Hasan B; 
Nebizade Hariıdi B. 

Vrfa 
Ali Saip B. 
Doktor Refet B. 
Refet B. 

Yozgat 
Avni B. 
Hamdi B. 
Tahsin B. 

Zonguldak 
Celâl Sahir B. 
Hüsnü B. 
Memet Nazif B. 
Rifat B. 

/ Reye iştirak etmiyenler J 

Adana 
Kadri B. 
Kemal B. 

Afyon Karahisan 
izzet B. 
Ruşen Eşerf B. 

Aksaray 
Neşet B. 

Ankara 
Ali B. 
Gazi Mustafa Kemal Pş. 
(R. C.) 

Antalya 
Hasan Sıtkı B. 
Rasih B. 
Süleyman Şevket B. 

Artvin 
Asım B. 

Aydın 
Emin Fikri B. 
Dr. Reşit Galip B. 
Dr. Mazhar B. 

Balıkesir 
Hayreddin B. 
ismail Hakkı B. 

Bilecik 
Asaf B. 
ibrahim B. 

Bitlis 
îlyas Sami B. 
Muhittin B. 

Bolu 
Cevat Abbas B. 
Dr. Emin Cemal B. 
Falih Rıfkı B. (I. A.). 
Hasan Cemil B. 
Şükrü B. 

Burdur 
Salih Vahit B. 

Bursa 
Asaf B. 
Bakteriyolok Refik B. 
Dr. Şefik Lûtfi B. 
Senih B. 

Cebelibereket 
Ali Rıza B. 
Naci Pş. 

Çanakkale 
Samih Rifat B. 
Ziya Geyher B. 

Çorum 
Dr. Mustafa B. 
Münür B. 

,. Denizli 
Dr. Kâzım B. 
Emin Aslan B. 
frusuf B, 

Diyarbekir 
[Kâzım Pş. 

Edirne 
Faik B. . 
[Hasan Hayri B. 
İŞakirB. 

Elâziz 
Fazıl Ahmet B. 
Nakyeddin B. 

Erzincan 
Abdülhak B. 
Aziz Samih B. 

Erzurum 
iNafi Atuf B. 
Necip Asım B. 
Tahsin B. 

Eskişehir 
Emin B. 

Gazi Antep 
Kılıç Ali B. 

Giresun^ 
Hacim Muhiddin B. 
İHakkı Tank B. 
Kâzım B. 
[Şevket B. 
İTahir B. 

Gümüsane 
Ali Fethi B. 
[Halil Nihat B. 

[Hasan Fehmi B. 
Şevket B. 

Hakan 
ibrahim B. 

tçel 
İHakkı B. 

İstanbul 
Abdülhak Hâmit B. 
Akçoraoğlu Yusuf B. 
Ahmet Rasim B. 
Dr. Refik B. (V.) 
Edip Servet B. 
[Haydar B. 
Hüseyin B, 
İTevfik Kâmil B. 

İzmir 
[Hüceyin B. 
[Mahmut Esat B. 
jMahmut Celâl B. 
[Münür B, 
Saraçoğlu Şükrü B. 
Vasıf B. 

İsparta 
ibrahim B. 

Kars 
İHalit B. 

Kastamonu 
Ali Rıza B. 
Hasan Fehmi B. 
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Refik B. 
Kayseri 

Dr. Burhaneddin B. 
Hasan Ferit B. 

Kırklareli 
Memet -Nahit B. 
Şevket B. 

Kırşelm 
Lûtfi Müfit B. 

Kocaeli 
İbrahim Süreyya B. 
Reşit Saffet B. 
Salâhattin B. 

Konya 
Ahmet Hamdi B. 
Fuat B. 
Hüsnü B. 
Kemal Zaim B. 
Tevfik Fikret B. 

Kütahya 
Nuri B. 
Recep B. 

Malatya 
Abdülmuttalip B. 

I : 1 7 1 

İsmet H (Bş. V.) ' 
Manisa • 

Akif B. ,..;..,A 
B a h r i %.lt,'•;••! , \ 

Doktor Saim B. 
Kani B. 
Mitat B. 
Mustafa Fevzi B. 
Osman B. 

Maras 
A.bdülkadir B. 
Memet B. 
Mitat B. 

Mardin 
Nuri B. 

Mersin 
Ali Münif B. 
Hakkı B. 

Muğla 
Ali Nazmi B. 
Nuri B. 
Şükrü Kaya B. (V.) 
Yunus Nadi B. 

Niğde 
Ata B. 
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rialit B. 
Ord&ı 

Hasan Fahri B.: 
Hamdi B.•'•{, 
İsmail B. . • G 

Rizer 
Akif B. 
Atıf B. A :-:;,:i. : 
Esat B. 
Hasan Cavit B. 

Samsun 
Adil B. 
Ethem B. 

Sinop 
Recep Zühtü B. 
Refik İsmail B. 

Sivas 
İbrahim Alâettin B. 
Necmettin Sadık B. 
Remzi B. 
Şemseddin B. 

Ş. Karahisar 
Memet Emin B. 

Tekirdağ 
Celâl Nuri B: h ^ 
Cemil B. 
Faik B. 

Tokat 
Mustafa Vasfi B. 
Şevki B. 

Trabzon 
Abdullah B. 
ArifB. 
Daniş B. 
Süleyman Sırrı B. 
Şefik B. 

ürfa 
Ferit Celâl B. 
Mahmut B. 

Van 
Hakkı B. 
Münip B. 

Yozgat 
Salih B. 
Süleyman Sırrı B. 

Zonguldak 
Halil B. 
Rağıp B. 
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Sıra No 2 0 
şım*mwmmmm*mmmmmmmmm—mmmmmmmmm 

Vilâyetler umum idaresi kanununun muaddel 140 inci mad
desinin tefsiri hakkında 3/509 numaralı Başvekâlet 

tezkeresi ve Dahiliye Encümeni mazbatası 

T. C. 
Başvekâlet 

Muamelât Müdürlüğü 12-X-1930 
Sayı 6/3503 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 
Daimî Encümen âzası tahsisatından kıstelyevm icrası hususunda Ordu Vilâyeti ile Umumî 

Meclisi arasında tahaddüs eden ihtilâf münasebetile vilâyetler idaresi kanununun muaddel 
140 inci maddesinin tefsiri hakkında Dahiliye Vekâletinden yazılan 11-10-930 tarihli ve 
87/1049 numaralı tezkerenin sureti merbut dosya ile birlikte leffen takdim kılınmıştır! 

Muktazasının ifa ve neticesinin iş'ar buyrulmasını arzederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Başvekâleti Celileye 
Ordu Vilâyeti Daimî Encümen âzasından olup mazeretini bildirmeden vazifesine gelmiyen 

Nazım Beyin aylık tahsisatından yapılacak kıstelyevmin şekli hakkında mezkûr vilâyetle Umumî 
meclisi arasında çıkan ihtilâfın Devlet Şurasınca usulü üzere yapılan tahkikatında hadisenin 
temas ettiği vilâyetler idaresi kanununun muaddel 140 mcı maddesinin tefsire arzi ihtiyaç 
ettiği istintaç edilmiş olduğundan keyfiyet T. B. M. Meclisince tefsir edilmek üzere bu baptaki 
dosya leffen arz ve takdim kılınmıştır efendim. 

Dahiliye Vekili 
Ş. Kaya 

Dahiliye Encümeni mazbatası 
T. B. M. M. 

Dahiliye Fncümeni 25-Xll-lQ30 
Karar M 10 
Esas X° 3/509 

Yüksek Reisliğe 
Daimî Encümen âzası tahsisatından kıstelyevm icrası hususunda Ordu Vilâyetile meclisi 

umumisi arasında tahaddüs eden ihtilâf münasebetile idarei umumiyei vilâyat kanununun 
muaddel 140 inci maddesinin tefsirine dair Başvekâletin 1 2 - X - 1930 tarih ve 6/3503 
numaralı tezkeresile vurut eden ve encümenimize havale buyrulan Dahiliye Vekâleti tezkeresi 
ve Devlet Şurası Heyeti Umumiye mazbatası mütalea ve tetkik olundu. 

Meclisi umumiler mün'akit olmadığı zamanlarda vilâyet mahalli idareleri umur ve 
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mtıamelâtmda kanunla muayyen meclis hak ve salâhiyetlerini haiz ve anın makamına kaim 
olmak üzere vilâyet merkezlerinde ifayi vazife eden daimî encümenlerin mahiyeti teşekkül 
ve hikmeti vücutları itibarile. her an vazife ifasına müheyya bir halde bulunmaları icapedeceği 
gibi müstemir olan meclis hizmetlerin hüsnü ifa ve selâmeti cereyanını murakabe ve bu 
bapta muayyen salâhiyetler istimal eden bu encümenlerin hak ve vazifelerini muntazam bir 
şekilde ifa edebilmeleri için de inzibatî müeyyedelere lüzum ve zaruret olduğuna şüphe yoktur. 

İşte bu cümleden olmak üzere encümen âzalarının mazeretsiz ve izinsiz encümen içtima
larına iştirak etmemeleri ve vilâyet merkezlerini terkeylemeleri halinde tahsisatlarından 
mahrum edilmeleri bu esasın tabiî rbir neticesidir. 

Ancak idarei umumiyei vilâyat kanununun muaddel 140 inci maddesini tadil eden 1562 numa
ralı kanunun encümen âzalarının yalnız tahsisatları miktarını göstermesi itibarile Ordu vilâyetile 
meclisi umumisi arasında ihtilâfı mucip olan izinsiz encümen azasının tahsisatından yapılacak 
kıstelyevm hükmünü • mezkûr maddeden istintaç etmek mümkün görülememiş ve 
balâda maruz kaidei esasiyeden mülhem olarak tedvin edilen 21 şubat 337 numaralı 
kanunda; bir aydan fazla mezuniyet alan encümen âzalarının ancak bir aylık tahsisatı 
verileceği ifade olunmuş ve bu kanunla encümen muamelâtımu hüsnü ifasını ve âzalarının 
vazifelerine devam ve ikdamını temin kasdi istihdaf edilmiş olduğundan mazeretsiz ve izinsiz 
içtimalara gelmiyen ve vilâyet merkezini terkeden encümen âzası tahsisatından kıstelyevm yapıl
ması evleviyetle cereyan edeceği ve kanunla encümenlerin içtima adet ve günleri tayin edil
memiş ve encümenlerin hikmeti teşekkülleri itibarile her zaman vazife ifasına amade olmaları da 
tabiî bulunmuş olduğundan mazeretsiz ve izinsiz encümen içtimalarına iştirak etmiyen, vilâyet 
merkezini terkeden âzanm bir aylık tahsisatı güne taksim olarak iştirak etmediği ve vilâyet 
merkezinde bulunmadığı günler için tahsisattan mahrum edilmesi ve ana göre kiötelyevm hesabı 
yapılması icapedeceği mezkûr maddenin ruh ve manasından anlaşılmış ve bu hükmü tavzih 
eden tefsir fıkrası aşağıya yazılmış olmakla Heyeti Umumiyenin nazarı tasvibine arzolunmak 
üzere makamı Riyaseti Celileye takdim olunmuştur. 

Da. En. Reisi N. 
Adana 
Hilmi 

Âza 
Amasya 
Esat 

Reis V. 
" Adana 

Hilmi 

Âza 
Malatya 
Vasıf. 

Bu mazbata M. ' 
Balıkesir 

Fahrettin 

Âza 
Amasya 

/. Hakkı 

Kâtip 

* 

Âza 
Ordu 

İsmail 

Âza 
Rize 
Atıf 

Âza 
Niğde 

M. Ata 

Âza 
Kars 

Baha Tali 

idarei umumiyei vilâyat kanununun 116 inci ve 140 inci maddeleri makamına kaim kanunun 
4 üncü maddesinin tefsiri : 

İçtimalarda bulunmıyan ve izinsiz vilâyet merkezinden ayrılan daimî encümen azasına aylık 
tahsisatından o günlere isabet eden miktarı verilmez . 



m 
Çıldırırı Meredis köyünden Zilâloğullanndan Saferoğlu 
PeKRvarım $îüm çelâsına (fârpılmâşı h^Mit\dia İl/4Q\ 

fitffrtâralı Haşveküet tezkeresi ve Adliye Endûmeni 
mazbatası 

T. C. 
Başvekâlet 12- VI- 930 

Muamelât Müdürlüğü 
Sayı 6(2087 

B. JVÎ. M. Yüksek Reisl iğine 

Çıldırırı Meredis köyünden Memetoğlu Arslanı teammüden ve muhtelif tarihlerde muhtelif 
eşhası öldüren, mezkûr köyden Zilâloğullanndan Saferoğlu yirmi sekiz yaşında Pehlivanın 
idamı hakkında Kars Ağır Ceza Mahkemesince ittihaz ve Temyiz Mahkemesi Ceza 
Dairesince tasdik edilen ve teşkilâtı esasiye kanununun yirmi altıncı maddesi mucibince 
merasimi kanuniyesi ikmal edilmek üzere Adliye Vekâletinin 12-V1-1930 tarih ve C. İ. 
334/242 numaralı tezkeresile tevdi olunan ilâm ile buna müteferri evrak leffen takdim 
olunmuştur. 

Muktazasımn ifa ve neticesinin iş'ar buyrulmasını rica ederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Adliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Adliye Encümeni 

Karar M 12 ı 25-XII-1930 
Esas M 3/491 

Yüksek Reisliğe 

Çıldırın Meredis karyesinden Memet oğlu Arslanı taammüden ve Abdullah oğlu Memedi 
kasten ve müstakillen ve Zarşadın Bacioğlu köyünden Aslan oğlu Nebiyi,ve Karsın Orta kuyu 
mahallesinden Kahraman oğlu Beşiri kasten ve müştereken öldüren ve Zarşadın Koç köyünden 
Oflu Memedin dükâmnı ve Akçeler karyesinden Nikolanın değirmenini leylen ve müsellehan 
basarak cebrü şiddet icrasile para ve eşyalarını alan ve Karakale köyünden Koca ağanın pğlu 
Yakubu dağa kaldırarak 150 lira mukabilinde serbest bırakan ve Baş gedikli karyesinden Hacı 
Memet oğlu Veysi ile Bayraktar köyünden Süleyman oğlu Eşref ve rufekasının yollarına çıkarak 
cebrü şiddet icrasile para ve eşyalarını gasbeden ve bekçi şehir Ali ve arkadaşlarına katil kas-
dile silâh istimal eyliyen Çıldırın Meredis karyesinden Zilâl oğllarından Sefer oğlu 28 yaşında 
Pehlivan hakkında icra kılınan muhakeme neticesinde ölüm cezasına mahkûmiyetine dair Kars 
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Ağır Ceza Mahkemesinden verilen kararın tasdikini ve müteakip kanunî muamelenin Meclisi 
Âlice ifasını mutazammın Temyiz Mahkemesi Birinci Ceza Dairesinden sadır olan 21 -5 - 930 
tarih ve 2043/231 numaralı ilâm Başvekâletin 12-6-930 tarih veö/2087 numaralı tezkeresile 
Adliye Encümenine tevdi edilmekle tetkik ve müzakere olundu. 

Pehlivan hakkında hükmedilen ölüm cezasının tahfif ve tahvilini müstelzim bir sebep 
görülemediğinden teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesine tevfikan mezkûr cezanın 
infazına kara itası hususunun Heyeti Umumiyeye arzına ittifakla karar verildi. 

Ad. En. Rs. M. M. Kâ. Âza Âza Âza 
Manisa Balıkesir Balıkesir Balıkesir İzmir Antalya 

Nustafa Fevzi Sadık Sadık Osman Niyazi Enver Ahmet Saki 
Âza Âza Âza 

Kocaeli Mardin 
Rağıp İrfan Ferit Reşit 
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Sıra N» 23 
Dörtyolun Ocaklı köyünden Hacı Abdurrahman oğlu Kavlak 
Mustafanın ölüm cezasına çarpılması hakkında 3/492 nurna 

ralı Başvekâlet tezkeresi ve Adliye Encümeni mazbatası 

r. c 
Başvekâlet 

Muamelât Müdürlüğü 11-VI-1930 
Sayı 6/2080 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 
Osmaniyenin Tüysüz köyünden Hasan oğlu kurt Aliyi öldüren Dörtyolun Ocaklı köyünden 

Hacı Abdurrahmanoğlu 315 doğumlu Kavlak Mustafanın idamı hakkında Cebelibereket Ağır 
Ceza Mahkemesince ittihaz ve Temyiz Mahkemesi Birinci Ceza Dairesince tasdik edilen ve 
teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesi mucibince merasimi kanuniyesi ikmal edilmek 
üzere Adliye Vekâletinin ll-VI-1930 tarihli ve C. İ. 344/238 numaralı tezkeresile tevdi 
olunan ilâm ile buna müteferri evrak leffen takdim olunmuştur. 

Muktazasının ifa ve neticesinin işar buyurulmasrm rica ederim efendim. 
Başvekil 
ismet 

Adliye Encümeni mazbatası 

7\ B. Af. M. 
Adliye Fncümeni 

Karar tf 11 27-XII - j 930 
Esas M 3/492 

Yüksek Reisliğe 
Dayısı kızı Sultanı kendisi tezviç eylemek maksadile mezburenîn nişanlısı olan kurt Aliyi 

tasavvuran ve tasmimen ve canavarca bir his sevkile ve tazip ile öldüren Dörtyolun Ocaklı 
kariyesinden Hacı Abdurrahman oğlu 315 doğumlu Kavlak Mustafa hakkında icra kılınan 
muhakeme neticesinde ölüm cezasına mahkûmiyetine dair Cebelibereket Ağır Ceza Mahkeme
sinden verilen hükmün tasdikim ve müteakip kanunî muamelenin Meclisi Âlice ifasını muta-
zammın Temyiz Mahkemesi Birinci Ceza Dairesinden sadır olan 20-V-l930 tarih ve 2026/2006 
numaralı ilâm Başvekâletin 2-VI-1930 tarih ve 6/208Ç) numaralı tezkeresile Adliye Encümenine 
tevdi edilmekle tetkik ve müzakere olundu: 

Merkum Mustafa hakkında hükmedilen ölüm cezasının tahfif ve tahvilini müstelzim bir 



sebep görülemediğinden teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesine tevfikan mezkûr 
cezanın infazına karar itası hususunun Heyeti Umumiyeye arzına ittifakla karar verildi. 

A$, £ Reisi Bu M. M. Kâtip Âza Âza 
Manisa Balıkesir Balıkesir Antalya Ankara 

Mustafa Fevzi Sadık Sadık Ahmet Saki A* İhsan 

Âza Âza Aza • Âza 
İzmir Balıkesir Kocaeli Kayseri 

Enver Osman Niyazi Ragıp Reşit 



Sıra^2# 
Gerzenin Sarıyar köyünden Tonkaloğullanndan Şakiroğlu 
Rasimin ölüm cezasına çarpılması hakkında 3/521 numaralı 

Başvekâlet tezkeresi ve Adliye Encümeni mazbatası 

T. C. 
Başvekâlet 22 -XI -930 

Muamelât Müdürlüğü 
Sayı 6/4071 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 
Mustafayı öldüren Sarıyar köyünden Tonkaloğullanndan Şakiroğlu 323 doğumlu Rasimin 

idamı hakkında Sinop Ağır Ceza Mahkemesince ittihaz ve Temyiz Mahkemesi Ceza Heyeti 
Umumiyesince tasdik edilen ve teşkilâtı esasiye kanununun yirmi altıncı maddesi mucibince 
merasimi kanuniyesi ikmal edilmek üzere Adliye Vekâletinin 19-XI-930 tarihli ve C. 1. 
708/530 numaralı tezkeresile tevdi olunan ilâm ile buna müteferri evrak leffen takdim 
olunmuştur. 

Muktazasının ifa ve neticesinin iş'ar buyurulmasım rica ederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Adliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Adliye Encümeni 

Karar M 10 27-XII-1030 
Esas M 3/521 

Yüksek Reisliğe 
Baba ve dedesile ötedenberi arazi münazaaları olan Mustafayı bu münazaanın tevlit ettiği 

husumet ve münaferet neticesi sopa ve kama ile 19 yerinden yaralayan ve canavarca bir his 
sevkile ve işkence ve tez/p icrasile öldüren Oerezenın Sarıyar karyesinden Tonkaloğullanndan 
Şakiroğlu 323 tevellütlü Rasim hakkında icra kılınan muhakeme neticesinde ölüm cezasına 
mahkûmiyetine dair Sinop Ağır Ceza Mahkemesinden verilen kararın tasdiki ve müteakip kanunî 
muamelenin Meclisi Âlice ifasını mutazammın Temyiz Mahkemesi Ceza Heyeti Umumiyesinden 
sadır olan 27 -X- 1930 tarih ve 175/190 numaralı ilâm Başvekâletin 22 - XI - 1930 tarih 
ve 6/4071 numaralı tezkeresile Adliye EncümenineTevdi edilmekle tetkik ve müzakere edildi. 

Rasim hakkında hükmedilen ölüm cezasının tahfif ve tahvilini müstelzim bir sebep görüle-



i m 
lediğinden teşkilâtı esasiye kanununun 26 mcı maddesine tevfikan mezkûr cezanın infazına 
:arar itası hususunun Heyeti Umumiyeye arzına ittifakla karar verildi. 

Ad, E. Reisi Bu M. M. Kâtip Âza Âza 
Manisa Balıkesir Balıkesir Ankara Antalya 

Mustafa Fevzi Sadık Sadık İhsan Ahmet Saki 

Âza Âza Âza Âza 
İzmir Kocaeli Kayseri Balıkesir 
Enver Ragıp Reşit Osman Niyazi 

• 



Sıra No 22 
Şilenin Manşar Köyünden İmamoğullanndan Kara İbrahim 
oğlu Sûleymamn ölüm cezasına çarpılması hakkında 3/522 

numaralı Başvekâlet tezkeresi ve Adliye Encümeni 
mazbatası 

T. a 
Başvekâlet 

Muamelât Müdürlüğü 22 - XI - 1Ç30 
Sayı : 61407O 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 
Babası Kara İbrahimi öldüren Şilenin Manşar köyünden İmam oğullarından Kara İbrahim 

oğlu 313 doğumlu Sûleymamn idamı hakkında İstanbul Ağır Ceza Mahkemesince ittihaz 
ve Temyiz Mahkemesi Birinci Ceza Dairesince tasdik edilen ve teşkilâtı esasiye kanununun 
yirmi altıncı maddesi mucibince merasimi kanuniyesi ikmal edilmek üzere Adliye Vekâletinden 
19-11-930 tarihli ve 709/531 numaralı tezkeresile tevdi olunan ilâm ile buna müteferri 
evrak leffen takdim olunmuştur. 

Muktazasının ifa ve neticesinin iş'ar buyurulmasını rica ederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Adliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Adliye Encümeni 
Karar N° 14 
Esas tf 3/522 25-XII-930 

Yüksek Reisliğe 
Babası İbrahimi nikâhsız kadın almış olmasından dolayı Kabakoz karyesine gitmekte 

iken yolunu bekliyerek balta ile öldüren Şilenin Manşar köyünden imam oğullarından kar' 
İbrahim oğlu 313 doğumlu Süleyman hakkında icra kılınan muhakeme neticesinde Ölüm ceza
sına mahkûmiyetine dair İstanbul Ağır Ceza Mahkemesinden verilen kararın tasdiki ve mütea
kip kanunî muamelenin Meclisi Âlice ifasını mutazammın Temyiz Mahkemesi Birinci Ceza 
Dairesinden sadır olan 3-10-1930 tarih ve 3778/3735 numaralı ilâm Başvekâletin 22-11-93C 
tarih ve 6/4070 numaralı tezkeresile Adliye Encümenine tevdi edilmekle tetkik ve müzakere 
olundu. 

Süleyman hakkında hükmedilen ölüm cezasının tahfif ve tahvilini müstelzim bir sebej. 
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görülemediğinden teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesine tevfikan mezkûr cezanın 
infazına karar itası hususunun Hey'eti Umumiyeye arzına ittifakla karar verildi. 

Adliye En. R&. Bu Mazbata Muharriri Kâtip Âza Âza Âza Âza 
Manisa Balıkesir Balıkesir Balıkesir Antalya İzmir Kocaeli 
M. Fevzi Sadık Sadık Osman Niyazi A. Saki Enver Rağıp 

Âza 
Mardin 

İrfan Ferit 



SiraNo 25 
Zilenin Şeyhkolu mahallesinden Abdurrauf oğullarından 
Nurioğlu Ömerin ölüm cezasına çarpılması hakkında 3/523 

numaralı Başvekâlet tezkeresi ve Adliye Encümeni 
mazbatası 

17-^1-1930 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 

Saiiha ile Nefiseyi öldüren Zilenin Şeyhkolu mahallesinden Abdurrauf oğullarından Nuri 
oğlu 33 yaşında Ömerin idamı hakkında Tokat Ağır ceza Mahkemesince ittihaz ve Temyiz 
Mahkemesi Birinci Ceza Dairesince tasdik edilen ve teşkilâtı esasiye kanununun yirmi altıncı 
maddesi mucibince merasimi kanuniyesi ikmal edilmek üzere Adliye Vekâletinin 15-XI- 930 
tarihli ve C. I. 698-523 numaralı tezkeresile tevdi olunan ilâm ile buna müteferri evrak 
leffen takdim olunmuştur. 

Muktezasının ifa ve neticesinin iş'ar buyrulmasım rica ederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Adliye Encümeni mazbatası 
T. B. M. M. 

Adliye Fnciimeni 25 -XII - / 930 
Karar M 13 
Esas N° 31523 

Yüksek Reisliğe 

Kain validesi Saiiha ile kain biraderinin zevcesi Nefiseyi çalıştıkları tarlada mirastan 
tahaddüs eden münakaşa üzerine hamil bulunduğu tabanca ve balta ile öldüren Zilenin 
Şehkolu mahallesinden Abdurrauf oğullarından Nuri oğlu 311 doğumlu Ömer hakkında icra 
kılman muhakeme neticesinde ölüm cezasına mahkûmiyetine dair Tokat Ağırceza Mahkemesinden 
verilen hükmün tasdikim ve müteakip muamelenin Meclisi Âlice ifasını mutazammın Temyiz 
Mahkemesi Birinci Ceza Dairesinden sadır olan 19-X-1930 tarih ve 3540/3589 numaralı 
ilâm Başvekâletin 17-XI-i93o tarih ve 6/4057 numaralı tezkeresile Adliye Encümenine 
tevdi edilmekle tetkik ve müzakere edildi. 

Ömer hakkında hükmedilen ölüm cezasının tahfif ve tahvilini müstelzim bir sebep görüle-

T. C. 
Başvekâlet 

Muamelât Müdürlüğü. 
Sayı 6\4057 
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mediğinden teşkilâtı esasiye kanununun 26 inci maddesine tevfikan mezkûr cezanın infazına 
karar itası hususunun Heyeti Umumiyeye arzına ittifakla karar yerildi. 

Ad. E. Rs. Bu M. Muharriri Kâtip Âza Âza Âza 
Manisa Balıkesir Balıkesir Balikesir Antalya İzmir 

Mustafa Fevzi Sadık Sadık O. Niyazi Ahmet Saki Enver 

Âza Âza Âza 
Kocaeli Mardin Kayseri 
Rağıp İrfan Ferit Reşit 



Sıra NQ 28 
Maliye Vekâletile düyunu umumiye 1930 senesi bütçelerinde 
münakale yapılması hakkında 1/765 numaralı kanun lâyihası 

ve Adliye ve Bütçe Encümenleri mazbataları 

T . C . , 7 "•'" . ^ "' * ' :* ; . , 
Başvekâlet 

Muamelât Müdürlüğü 25 - XI - 1930 
Bayı: 6/4107 

T. B. M. M. Yüksek Reisliğine 

İngiliz tebaasından bazı eşhasın alacaklarından senei maliye zarfında "tediyesi lâzım gelen meblâğ 
için Maliye Vekâletince hazırlanan ve İcra Vekilleri Heyetince 19 - XI - 1930 tarihinde Yüksek Meclise 
arzı kararlaştırılan kanun lâyihası esbabı mucibesile birlikte takdim olunmuştur. 
Muktazasının ifasına ve neticesinin iş'arma müsaade buyurulmasmı rica ederim efendim. 

Başvekil 
ismet 

Esbabı mucibe 

İngiliz Hükümetinin eski Osmanlı Hükümetinden matlubu olup İngiltere Sefarethanesinin ver
miş olduğu listede harpten evvelki metalibin 146 082 ve bundan hükme iktiran eden beş talebin 
105 439 liraya baliğ olduğu anlaşılması üzerine keyfiyet İngiltere Sefaretile evvelemirde hususî ve 
dostane bir surette müzakere edilmiş ve bu müzakere neticesinden bu mutalebata karşı 30 000 ingiliz 
lirası verilmek suretile meselenin sullıan halli müm kün olacağı anlaşılmış ve her sene 6 000 ingiliz 
lirası verilmek suretile beş senede tediyesi tekarrür etmiş ve keyfiyet İcra Vekilleri Heyetinin de 
kararına iktiran etmiş ise de 1930 senesine ait tekasit için 1930 bütçesine tahsisat vazedilmemiş 
olduğundan Meclisi Âlinin küşadında tahsisat istihsal edilmek üzere birinci taksit olan 6 000 
İngiliz lirasının tediye muamelesinin 1 kânunuevvel 1930 tarihine tehiri İngiltere sefaretine bildi
rilmiş ve İngiltere Hükümetinin bu teklifi kabul eylediği anlaşılmış olduğundan 6 000 İngiliz lira
sının vakti muayyeninde tediyesini teminen sene nihayetine kadar tasarrufu mümkün görülen 1930 
senesi Düyunu Umumiye bütçesinin 242 inci kambiyo mubayaa karşılığı faslından 62 100 liranın 
bitteıızil Maliye bütçesinde (itilâfname mucibince İngiliz tebaasından bazı eşhasın matlubatı kar
şılığı) namile yeniden açılacak bir fasla tahsisatı fevkalâde olarak vaz'ı muvafık görülmüş ve mer
but kanun lâyihası tanzim kılınmıştır. 
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Adliye Encümeni mazbatası 

T. BM. M. 
Adliye Encümeni 
Kayar No 7 
EsasNo 1/765 

İngiliz tebaasından bazı eşhasın alacaklarından senei maliye zarfında tediyesi lâzım gelen mebaliğ 
için Maliye Vekâletile Düyunu Umumiye bütçesi arasında münakale icrasına dair olup Bütçe Encü
menine havale edilen kanun lâyihası encümeni müşarüileyhadan bu borçların ciheti neşetleri ve ilâm 
mündereeatımn tetkiki ve hukukan vacibüttediye bir halde olup olmadıklarının tayini zımnında dahilî 
nizamnamenin 28 inci maddesine tevfikan encümenimize havale edilmekle lâyiha Hariciye Vekili Tev-
fik Rüştü Beyefendinin huzurile tetkik ve müzakere edildi: 

Zikredilen düyunun menşei mazbatamıza rapten takdim kılınan listede muharerdir. ilâm mündere-
catlannın tetkiki keyfiyetine gelince; mezkûr ilâmlar dosyada mevcut olmayıp 1908 tarihinde Hüküme
ti sakıta tarafından İngiltere Hükümeti ile aramızda mevcut mesailin tesviyesine memur edilen 
Hakkı Paşa tarafından Londraya götürüldüğü anlaşıldığından doğrudan doğruya tetkik edilemedi, 
Ancak melfnf listeye ilâve edilen kısımda görüleceği veçhile Gallejar ve Gorpi, Firenkyan ve Süvifet 
ve Stadman taraflarından ikame edilen davaların mülga İstanbul Birinci Ticaret Mahkemesince ısdar 
olunup kesbi katiyet eden ilâmlara müstenit olduğu gerek tahkimname mefadından ve gerekse dairei 
icraya müracaat edilmesi gibi kuyudu resmiyeden anlaşılmaktadır. 

Düyunu mezkûrenin lâzımüttediye olup olmaması hakkındaki üçüncü suale gelince: 
Bunlardan bir kısmı ilâma müstenit olmak itibarile sabit nazarile bakılmak zaruridir. 
İlâma müstenit olmıyan diğer kısma gelince: Kanun nazarında bunlar sabittir, diye telâkki olun-

mayıp subut ve ademi subutu ihtimal dahilinde telâkki olunur. 
Binaenaleyh bu itibarla üçüncü suale doğrudan doğruya deynin heyeti umumiyesine nazaran müs-

bet veya menfi bir cevap verilemez. 
Zatı maslahata gelince: Talep olunan mebaliğin miktarı (200) bin ingiliz lirasına baliğ olmakta ve 

bunun lâzimüttenfiz ilâma müstenit olan kısmı da (100) bin küsur İngiliz lirasına baliğ olmakta idü-
ğinden (30) bin İngiliz lirası gibi cüz'i bir bedel ile ve altı senede ödemek şartile aktolunan sulh 
mukavelesinin muvafıkı maslahat görüldüğü ve hususile Hükümeti sakıta ile ingiltere Hükümeti ara
sında aktolunan tahkimnameye nazaran işbu davalardan dolayı hakeme müracaat edilecek olsa ha
kemlerin vereceği hükmün şekil ve mahiyetinden katı nazar bu bapta vuku bulacak masrafın bile 
aşağı yukarı tekarrür eden bedeli sulha tekarrüp edeceği varit olduğu mütalea tarikile arzolunur 
efendim. 

Ad. En. Rs. Bu M. M. Kâtip 
Manisa Balıkesir Balıkesir 

Mustafa Fevzi Sadık Sadık 

Âza Âza Âza 
Kocaeli Mardin Manisa 
Ragıp " / . Ferit Kemal 

25-XII-1930 

Yüksek Jieisliğe 

Âza 
Ankara 

A. İhsan 

Âza 
izmir 
Enver 

Âza 
Antalya 

Ahmet Saki 
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Mâhkeme kararına iktiran eden metalip 
İngiliz Türk 

$•>:• Esami lirası lirası , K. . Talebin nev'i 

6 Gallejar 22 996 Hazinei hassanın zimmetinden mütevellit işbu 
talep 28 şubat 1911 tarihindeki hükme müstenit 

14 Gorpi 62 583 59 6 haziran 1900 da Osmanlı hazinesi aleyhine 
• • verilen hüküm 

19 Frenkyan 19 860 32 2 temmuz 1905 de İdarei Mahsusa vapurları 
idarehanesi tarafından çıkarılan havaleler bedeli 
için verilen mahkeme kararı (Talep olunan 
meblâğ kararnamede derpiş edilen müterakim 
faizleri ilâvesile tezyit edilecektir. ) 

41 Stadman 5 0 9 - 6 - 7 1 teşrinievvel 1912 de Osmanlı Hükümeti aley
hine verilen bir hüküm 

42 Suvifet 2 500 frank (masarifi muhakeme ile) Osmanlı 
Hazinesi aleyhine verilen hüküm 

5 ^ 9 ^ 7 7 105439 9 l Y e k û n 2 500 Fr. 

Bütçe Encümeni mazbatası 
T. B. MM. 

Bütçe Encümeni 31 - XII - 1930 
Karar No. 21. M. 
Esas No. 1/765 

Yüksek Reisliğe 

İngiltere Hükümeti tebaasının eski Osmanlı Hükümetinden matlubu olup bilâhare Hariciye Ve-
kâletile İngiltere sefareti arasında yapılan itilâf mucibince senevi 6 000 İngiliz lirası verilmek su-
retile beş senede ödemek üzere sıılhen tesviyesi takarrür ettirilen 30 000 İngiliz lirasından 1930 
malî senesi zarfında tediyesi icap eden paranın verilebilmesi için Maliye Vekâleti ile Düyunu 
Umumiye bütçesi arasında münakale icrasına dair kanun lâyihası üzerine Hariciye Vekili Tevfik 
Rüştü Bey hazır olduğu halde yapılan müzakere neticesinde mesele hakkında evvelemirde dahilî 
nizamnamenin 28 inci maddesi hükmüne tevfikan Adliye Encümeninin mütaleasının alınmasına ka
rar verilmişti. :' 

Adliye Encümenince bu bapta tanzim olunan mazbata Encümenimize tevdi olunmakla mesele 
Hariciye Vekâleti Baş Hukuk Müşaviri Ziya ve Birinci Daire Umum Müdürü Esat Beyler hazır 
oldukları halde tekrar müzakere ve tetkik edildi. ' ... 

Meselenin mevzuu İngiltere tabiiyetinde veya himayesinde bulunan bazı şirketlerle, ticaret
hanelerin ve eşhasın sakıt Osmanlı Hükümetinden talep ve iddia ettikleri, umumî harpten evvele 
ait meblâğdır. Bu taleplerin hakem suretile halli zımnında 9 temmuz 1914 tarihinde Londrada 
İbrahim Hakkı Paşa ile İngiltere Hariciye Nazın arasında bir mukavelename imza edildiği halde 
tasdik olunamadığından dolayı tatbika geçmemiştir. 

Bu mukavelenamenin ihtiva ettiği meblâğ iki yüz küsur bin İngiliz lirası olup bunun yüz küsur 
bin altını Türk mahkemelerinden verilmiş ve kat 'iyet kesbetmiş ilâmlara müstenit olduğu bildiril
mektedir. î\ 

Lozan nıuahedenamesinin 71 inci maddesine göre bu talep ve iddialar refedilmediği ve zabıtna
mede kapitülasyonları» ilgası itibara alınmakla beraber bu hakların ayni şerait altında takip oluna-



- 4 -
cağı tasrih edilmekte olduğu ve itilâf umumî kaçpten evvelki za^aıja ait bütün ingiliz metalibinin 
Cumhuriyet Hükümetini ibra etmekte bulunduğu cihetle Adliye Encümeninin de mütaleası veçhile 
meselenin 30 000 ingiliz lirası üzerinden sulhan tesviyesi muvafık görülmüştür. 

Kanun lâyihası itilâfı tasdik eder bir madde tanzimi ve şeMe ait diğer bazı tadillerle tTiftümî Hey
etin tasvibine arzolunur, 

Reis M. M, Ka. Aydın 
İstanbul Gazi Antep Giresun Mühendis Balıkesir Brzurum İsparta Konka 
Fuat Remzi Kâzım Mitat A. Şuuri Aziz Mükcrrem K. Hüsnü 

Yozgat Elâziz 
S. Sırrı H. Tahsin , ' " "".','"/' v "'""" 

HÜKÜMETİN TEKLİFİ 

1930 senesi Maliye ve Düyunu umumiye bütçeleri 
arasında münakale icrasına dair kanun lâyihası 

MADDE 1 — 1930 senesi Düyunu umumiye 
bütçesinin 242 inci kambiyo mubayaa karşılığı fas
lından 62,100 lira bittenzil senei mezkûre Maliye 
bütçesinde (İtilâfname mucibince İngiliz tebaasın
dan bazı eşhasın matlubatı karşılığı) namile yeniden 
açılan 233 üncü fasla 62,100 lira tahsisatı fevkal
âde olarak vazolunmuştur. 

MADDE 2 — Bu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

MADDE 3 — Bu kanunun hükmün^ icraya 
Maliye Vekili memurdur. 

1 9 - 1 1 - 1 9 3 0 
Bş. V. Ad. V. M. M. V. V. 
ismet Yusuf Kemal Dr. Refik 
Da. V. Ha. V. Ma. V. 

İçtimada bulunmadı İçtimada bulunmadı Hasta 
Mf. V. Na. V. İk. V. 
Esat Zekâi Mustafa Şeref 

S. İ; M. V. 
Dr. Btfik 

BÜTÇE ENCÜMENİNİN TADİLİ 

Hariciye Vekâletilc İngiltere Sefareti arasında sul-
hen tesviyesi takarrür eden mebaliğ hakkında 

kanun lâyihası 

MADDE 1 — Hariciye Vekâletile ingiltere Se
fareti arasında teati olunan merbut 28 haziran ve 
7 temmuz 1930 tarihli mektuplara müstenit itilâf 
mucibince 30 000 İngiliz lirasının müsavi taksitlerle 
beş senede tesviyesine mezuniyet verilmiştir. 

MADDE 2 — Yukanki maddede yazılı taksit
lerden, birincisinin tesviyesi için 1930 senesi Düyunu 
umumiye bütçesinin 242 inci faslından 62 100 lira 
tenzil edilerek mezkûr sene Maliye Vekâleti bütçe
sinde yeniden açılan 233 üncü fasla fevkalâde tah
sisat olarak naklolunmuştur. 

MADDE 3 — Bu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

MADDE 4 — Bu kanunun hükmünü icraya 
Maliye Vekili memurdur. 
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İngiltere Sefaretinin 28 haziran 930 tarihli ve 45/51,29,30 numaralı notasınm tercümesidir 

Tercüme 

Vekil Hazretleri, 
Lozan Muahedenamesinin 71 inci maddesinde zikrolunan, harpten evvelki zamana ait İngiliz 

metalibi hakkında 13 kânunusani 1930 tarihinde ve 80018/3 numara ile- Zatı Âlinizin göndermii 
olduğu notayı aldığımı beyan etmekle kesbi şeref eylerim. 

Maahaza, Zatı Âlinizin ve Hükümeti Cümhuriyenin ibraz eyledikleri hüsnü niyet sayesinde bı 
mesele, malumu devletleri olduğu veçhile, yukarıda mezkûr notanın tarihinden sonra yeni bir saf
haya girmiştir ki, bu keyfiyet beni mufassal cevap itasından müstağni kılar. 

II - Velhasıl, Zatı Devletlerinin muvafakatile bu son aylar zarfında Vekâlet Birinci Daire U-
mum Müdürü Memet Esat Beyle, Sefaretimiz erkkânı arasında cereyan eden müzakerat netieesinde: 
bu meselenin, iki Hükümet arasında tarafeynin rizasile tesbit olunacak kül halinde sureti hail* 
hususunda mutabık kalındı. Mr. Hoare'un Nusret Beyefendiye 24 ağustos 1926 tarih ve 212 numa
ralı notasına merbutan mufassal bir listesi takdim olunan harpten evvelki zamana ait bütün in
giliz metalibinin Cumhuriyet Hükümetinin îngil-tere Hükümetine cem'an (otuz bin îngnliz lirası] 
tesviyesi suretile tasfiyesini Memet Esat Bey Hükümeti Cümhuriye namına resmen teklif eyledi. 

Bu tesviye, ilk taksiti 1930 senesi kânunuevvelinde ve diğer taksitler de 1934 senesine kada 
her senenin kânunuevvelinde tediye olunmak ü-zere, 6 şar bin ingiliz liralık 5 müsavi taksit su
retile vuku bulacaktır. 

III - Yukarıdaki teklifi kendisine arzetmiş olduğum ingiltere Hariciye Nazaretinin emiri ile 
ingiltere Hükümetinin teklifi mezkûrun ahkâmını tamamen kabul eylediğini, ve bunların tama
men tatbikına mukabil, Hükümeti Cümhuriyeyi gerek kendi ve gerek müstehikkin namına mevzu-
bahs metalipten, ibra eylediğini Zatı Devletlerine arz ile kesbi şeref eylerim. 

Ayni zamanda, mutabık kaldığımız anlaşma ahkâmını Hükümeti Cümhuriye namına teyit ey
lemelerini Zatı Devletlerinden rica eylerim. Elfazı ihtiramiye 

Hariciye Vekâletinin 7 - VII - 930 tarihli ve 90198/28 numaralı notasının tercümesidir. 

Tercüme 

Sefir Hazretleri, 
Harpten evvelki zamana ait ingiliz metalibi hakkında husule gelen anlaşmanın ingiltere Hü 

kûmeti tarafından kabul olunduğunu müş'ir 28 haziran 1930 tarih ve 45 numaralı notanın alındı 
ğını Zatı Âlinize beyan etmekle şeref kesbeylerim. 

ingiltere Hükümetinin: 
Listası, Sefaretin 24 ağustos 1926 tarih ve 212 numaralı notasile Vekâlete irsal olunup harpte: 

evvelki zamana ait bulunan bütün ingiliz metalibinin, ilk taksiti kânunuevvel 1930 da ve diğe: 
taksitleri de 1934 senesine kadar her sene kânunuevvel iptidasında verilmek üzere, altışar bin in 
giliz liralık 5 müsavi taksitten mürekkep cem'an 30 000 ingiliz liralık bir mebaliğin tesviyesi sure 
tile tasfiyesini kabul ve 

II - Balâda mezkûr ahkâmın tamamen tatbikına mukabil gerek kendi ve gerek müstehikki: 
namına bütün metalipten Hükümeti Cümhuriyeyiibra ettiğini beyan eylediğini bildiren muhalesat 
kâr tebliğinizi memnuniyetle senet ittihaz ederim. 

Ayni zamanda, anlaşmanın yukarıda mezkûr ahkâmını Zatı Âlinize, Hükümeti Cümhuriye na 



mına teyit eder ve senelerden beri sürüncemede kalan bu meselenin kat'î bir tarzda tamamen tas
fiyesini temine matuf teklifimizi kabulde Zatı Devletlerinin ve ingiltere Hükümetinin hüsnü ni
yet ve fikri itilâfını burada kaydetmeği bir vazife biliriz Elfazı ihtiramiye 

. ^ • ^ - » • • ^ « e ^ 

e 



Sıra NQ 27 
Askerî şahıslar tarafından işlenilen suçların af ve tecili 

hakkında 1/746 numaralı kanun lâyihası ve 
Müdafaa ve Adliye Encümenleri 

mazbataları 

T. C. " >-
Başvekalet 24-IX-1930 

Muamelât Müdürlüğü 
Sayı: 6/3299 

B. M. M. Yüksek Reisliğine 

Askerî şahıslar tarafından işlenilen (ve kazayi askeriye tabi olup askerî mahkemelerce rüyet ve 
hükme raptolunan veya henüz görülmekte olan suçların af ve tecili hakkında M. Müdafaa Vekâle
tince hazırlanan ve icra Vekilleri Heyetinin 16/VII/1930 tarihli içtimaında Yüksek Meclise arzı 
kararlaştırılan kanun lâyihası esbabı mucibe mazbatasile birlikte takdim olunmuştur. 

Muktazasmın ifasına ve neticesinin iş'arına müsaade buyrulmasını rica ederim efendim. 
Başvekil 

İsmet 

Esbabı mucibe mazbatası 

Adliye Vekâletince tanzim ve Meclisi Âlice kabul olunan «kabahatlerin af'fi ve bazı cürümlerin 
takibat ve cezalarının tecili hakkındaki 1441 numaralı kanunun üçüncü maddesi» memurların memu
riyet vazifelerine müteallik işledikleri cürümlerle efradı askeriyenin askerlik vazife veya sıfatlarından 
mütevellit cürümlerinin tecile tabi olmadığını kayit ve tasrih ederek askerî şahıslar tarafından vazife 
ve sıfattan mütevellit olarak işlenilen ve rü'yeti askerî mahkemelere ait bulunan askerî cürümleri 
istisna etmiştir. 

Askerî mahkemelerin ıslah ve teşkilâtına ve şimdiye kadar askerlik m adliyesinde mevcut olmıyaıı 
hususî bir muhakeme usulünün vaz'ı ve tesbitine dair olan kanun lâyihasının ahiren 22 - V - 1930 tari
hinde Meclisi Âli tarafından kabul edilerek iktisabı kanuniyet etmesi münasebetile zikri geçen 1441 
numaralı umumî af ve tecil kanununa mümasil olarak ve bazı mühim ve haysiyet ve inzibata 
müessir askerî ceraim istisna edilerek askerî mahkemelere tabi suçlarla maznun veya mahkûm olanlar 
hakkında da af ve tecil kanununun mevkii mer'iyete vaz'ı muvafıkı madelet olacağı gibi askerî mahke
melerde senelerin teraküm ettirmiş olduğu davaların şu suretle kısmen tasfiyesi ve binnetice askerî 
mahkemelerce yeni kanunların tatbiki hususunun sür'at ve selâmetle temini noktai nazarından faideli 
görülmüştür. 

/ 
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Millî Müdafaa Encümeni mazbatası 

T.B.M.M. 1 
M. M. Encümeni 
Karar No 6 6 - XII - 1930 

Esas No 1/746 
T. B. M. Yüksek Reisliğine 

Başvekâletin 24 eylül 1930 tarih ve 6/3299 numaralı tezkeresile encümenimize havale buyrulmuş 
olan ve ( Askerî mahkemelerce rüyet ve hükme raptolunan veya henüz görülmekte olan suçların af 
ve teciline ) dair M. M. Vekâletince hazırlanan kanun lâyihası esbabı mucibe mazbatasile beraber ve 
Vekâleti müşarileyhadan gelen Mehakiıri Şubesi Müdürü Kaymakam Nazım ve diğer memur Emin 
Beyler olduğu halde müzakere edildi: 

( Kabahatlerin affi ve bazı cürümlerin takibat ve cezalarının tecili ) ne dair 1441 numaralı ka
nunun hükmü askerî eşhas tarafından vazife ve sıfattan mütevellit işlenilen ve rüyeti askerî mahke
melere ait bulunan cürümlere şamil bulunmamaktadır. Mezkûr kanunun esas hükümlerini ordu mensu-
binine teşmil eden mümasil bir kanunun mer'i bulunması ezhercihet muvafıkı madelet olacağı ve bu 
suretle kanun lâyihasında zikredilen suçlara dair askerî mahkemelerde senelerdenberi birikmiş dava
ların kısmen tasfiyesi imkânile mahkemeler işlerin de sürat ve selâmetin temin olunacağı hakkında es
babı mucibe mazbatasmdaki mülâhazata encümenimiz iştirak etmiştir. Kabulü teklif edilen kanunun 
tatbikatında iltibasa mahal verilmemesi için ikinci, beşinci, altıncı, yedinci maddeleri tavzih ve ilâve 
suretile atide yazılı şekilde, bir, üç, dört, sekiz, dokuz, numaralı maddelerin de teklif veçhile aynen 
kabulüne ve keyfiyetin Heyeti umumiyenin nazarı tasvibine arzına encümenimiz karar vermiştir. 

Havale veçhile evrakın Adliye Encümenine tevdi buyurulması arzolunur. 

M. M. En. Reisi M. M. Kâtip Âza Âza Âza 
Namına İstanbul Bitlis Diyarbekir 
ihsan İhsan M. Nami Kâzım A. Rıza Hüsnü 

Âza Âza Âza 
Recai Ahmet Saffet M. Kâzım , , ' 

Adliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Adliye Encümeni 27 - XII -1930 
Karar No 9 • 
Esas No 1/746 

Yüksek Reisliğe 

Askerî şahıslar tarafından işlenip askerî mahkemelerce rüyet ve hükme raptedilen veya henüz gö
rülmekte olan suçların) af ve tecili hakkında Başvekâletten gönderilen ve Millî Müdafaa Encüme
nince tetkik edilen 24 eylül 1930 tarih ve 6/3299 numaralı kanun lâyihası encümenimize havale edil
mekle Vekâleti Müşarüileyhadan gelen Muhakemat Şubesi Müdürü Kaymakam Nazım ve Emin Bey
ler huzurile tetkik ve müzakere edildi : 

Meclisi Âlice 1929 da kabul edilen 1441 numaralı kabahatlerin affi ve cürümlerin takibat ve cezala
rının tecili hakkındaki kanunun 3 üncü maddesi (efradı askeriyenin askerlik vazife veya san'atla
rından mütevellit cürümlerin tecile tabi olmadığını ) kayıt ve tasrih etmek suretile askerî şahıslar 
tarafından vazife ve sıfattan mütevellit olup henüz görülmekte olan cürümleri istisna etmiş idi. Mec
lisi Âlice kabul buyurulan (askerî ceza muhakemeleri usulü) kanununun mevkii meriyete geçmesi 
münasebetile eşhası askeriyenin bu refetkâr muameleden mahrum kalmaları muvafıkı madelet olmıya-
eağından cumhuriyet idaresinin en mühim esaslarından olan müsavat kaidesine uygun olması maksa-



dile tanzim edildiğine' dair olan Millî Müdafaa Vekâleti. esbabı mucibesi ve kanun lâyihası encümeni-
mizee de muvafık ve musip görülmüştür. Lâyihai kanuniyenin serlevhasındaki (Kazayi askeriye) 
tabiri hem kanunî tabirata uygun olması hem de serlevhanın daha vazih ve daha şamil bir ifade haline 
getirilmesi maksadile tayyedilmiş ve mezkûr unvan (askerî şahıslar tarafından işlenilip askerî mahke
melerce rüyet ve hükme raptedilen veya henüz görülmekte olan suçların af ve teciline dair) kanun 
lâyihası şekline kalbedilmiştir. 

Askerî ceza kanunu efrat ve zabitan ve mensubini askeriyeyi (askerî şahıslar) tabiri ile ifade 
eylediğinden birinci maddedeki efradı askeriye tabiri yerine (askerî şahıslar) terkibi kullanılarak 
madde o suretle tashihan ve beşinci madde Hükümetin teklifi daha veciz ve maksada kâfi gö
rüldüğünden Müdafaa Encümeninin tesbit ettiği madde yerine Hükümetin teklif ettiği şekilde 
ve diğer maddesi aynen kabul edilmekle Heyeti Umumiyenin tasvibine arzına ittifakla karar ve
rildi. 

Adliye En. Reisi Bu Mazbata Muharriri Kâtip Âza Âza Âza 
Mustafa Fevzi Balıkesir Balıkesir Ankara Antalya İzmir 

Sadık Sadık A. İhsan Ahmet Saki Enver 

Âza Âza Âza 
Kocaeli , Balıkesir 
Ragıp Reşit Osman Niyazi 
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HÜKÛMETlN TEKLlF l ' I 

Askerî şahıslar tarafından işlenilen ( ve kazaytl 
askeriye tabi olup askerî mahkemelerce rüyet 
ve hükme raptolunan ve ya henüz görülmekte olan) 

suçların af ve teciline dair kanun 

MADDE 1 — Kabahat efalinden maznun veya 
mahkûm olan eşhası askeriye affedildimiştir. 

MADDE 2 — Vatan aleyhine, Devlet kuvvetleri 
aleyhine işlenmiş olan ve askerî -ceza kanununun 
isyan ve itaatsizlik ve mukavemet faslından ve (200) 
üncü maddesinin birinci fıkrasının (10) uncu fık
rasında yazılı cürümlerle cebren ırza geçmek, adam 

. öldürmek, hırsızlık, emniyeti sui istimal, sahtekâr
lık dolandırıcılık, irtikâp, irtişa, zimmete para ge
çirmek ve ihtilas cürümlerile ve silki askeriden tar
dı müstelzim olan cürümler veya tekaüde şevki icap 
edecek surette altı ay ve daha fazla hapis cezası 
hükmedilmesi lâzım gelen şeref ve haysiyete müna-
fi cürümler müstesna olmak üzere diğer (Askerî) 
cürümlerden maznun veya mahkûm olanlar hakla
rındaki takibatın icrası ve hükümlerinin infazı tecil 
olunmuştur. 

Firar cürümleri meyanında askerlik mükellefi
yeti kanununun 86, 89, 90, 98 ve 106 inci maddele- [ 
rinde zikrolunduğu veçhile cezalı hizmete tabi bu
lunanların fiilleri dahi bu tecile dahildir. 

Kanunun her mahalde ve köylerde neşir ve ilân 
olunduğunu mutazammın o mahallin idare heyetin
ce ve ecnebi memleketlerde bulunanlar için mınta-
kalarında bulunduğu konsolos veya bunların yerine 
kaim siyasî memurlarca tutulacak zabıt varakasile 
tesbit olunduğu tarihten itibaren (üç ay) zarfında 
dehalet ve sicille kayit için müracaat eden
ler dahi tecilden istifade ederler. Bu müddet 
zarfında dehalet ve müracat etmiyenlere müd
detin inkızasından itibaren geçecek müddet için ah
kâmı kanuniye tatbik olunur. 

I MlLLl MÜDAFAA ENCÜMENİNİN TADÎLÎ 

ı Askerî şahıslar tarafından işlenilen (ve kazayı 
t\ askeriyeye tabi olup askerî mahkemelerce rüyet 
> ve hükme raptolunan veya henüz görülmekte 

olan) suçların af ve teciline dair kanun 

ı MADDE 1 — Kabahat ef 'alinden maznun veya 
mahkûm olan efradı askeriye affedilmiştir. 

i MADDE 2 — Türk ceza kanununun ikinci ki-
ı tabının birinci babının birinci faslında ve 21 şev-
> val 1289 tarihli mülga askerî ceza kanununun ikinci 
- babının birinci faslında ve 16 teşrinievvel 1330 ta-
ı rihli mülga « esrarı askeriyeyi ifşa ve hiyaneti har-
- biye ve casusluk » kanunu muvakkatinde ve 1632 
- numaralı askerî ceza kanununun üçüncü babının 
- birinci faslında yazılı vatan aleyhinde « ve Türk 
) ceza kanununun mezkûr birinci babının ikinci fas-
t lında yazılı » Devlet kuvvetleri aleyhine işlenen « ve 
- mülga askerî ceza kanununun ikinci babının üçün-
ı cü faslında ve « 200 üncü maddesinin onuncu fık-
- rasında ve 1632 numaralı askerî ceza kanununun 
l üçüncü babının 5 inci faslında yazılı « askerî itaat 

ve inkiyadı bozan suçlar ve Türk ceza kanununun 
- sekizinci babının birinci faslında ve mülga askerî 
-[ceza kanununun 197 inci maddesinde yazılı « ceb-
- ren ırza geçmek » ve Türk ceza kanununun doku

zuncu babının 455 inci maddesindeki suç hariç 
ı olmak üzere « adam öldürmek » ve Türk ceza ka-ı 
- nununun onuncu babının birinci faslında ve mül-
- ga askerî ceza kanununun ikinci babının sekizinci 
3 faslında ve 1632 numaralı askerî ceza kanununun 
i sekizinci faslının 131 inci maddesinde yazılı « hır-
ı sizlik ve Türk ceza kanununun onuncu babının 
- dördüncü faslında yazılı « emniyeti sui istimal » ve 
t Türk ceza kanununun altıncı babının üçüncü fas-
- lında ve mülga askerî ceza kanununun ikinci babı-
- nın onuncu faslında yazılı « evrakta ve idarei as

keriyede sahtekârlık » ve Türk ceza kanununun 
onuncu babının üçüncü faslında yazılı « do
landırıcılık » ve Türk ceza kanununun üçün
cü babının birinci, ikinci, üçüncü ve mülga 
askerî ceza kanununun ikinci babının on 
birinci faslında ve 1632 numaralı askerî ceza kanu
nunun sekizinci faslının 135 inci maddesinde yazı
lı «zimmete para geçirmek, ihtilas, irtikâp ve irtişa 
suçları» ile 30 uncu maddesinin (A) fıkrasının bi
rinci ve ikinci kısımları ve 32 inci maddesinin «A» 
fıkrasının 1 inci ve 2 inci kısımları mucibince "her 
halde silki askeriden tart veya ihraç,, ve mülga as-

•kerî ceza kanununun 200 üncü maddesi mucibince 



ADLÎYE ENCÜMENİNİN TADİLİ 

Askerî şahıslar tarafından işlenilip askerî mahke
melerce rüyet ve hükme raptedilen veya henüz gö
rülmekte olan suçların af ve teciline dair kanun 

lâyihası 

MADDE 1 — Kabahat e f alinden maznun veya 
mahkûm olan askerî şahıslar affedilmiştir. 

MAD^E 2 — M. M. Encümeninin tadili aynen 
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MADDE 3 — Tecilden hariç tutulan fiillerin 
şerik ve müteşebbisleri de tecilden müstesnadır. 

MADDE 4 — Adam öldürüpte kanunî esbabı 
muhaffefe ile veya adam öldürmek cürümlerinde 
şeriki cürüm sayılarak asıl faillerden daha hafif 
ceza ile mahkûm olmuş veya ayni sebep ve suretle 
mahkûm olacaklardan cezalarının üçte birini biti
renlerin geri kalan cezaları tecil olunur. 

MADDE 5 — Evvelce neşredilmiş olan (1441) 
numaralı umumî tecil kanunundan istifade edipte 
tecil müddeti içinde ikinci bir cürüm işliyenlerden 
hakkında takibat ve muhakeme icra kılınmakta 
olanlar veya takibat ve muhakeme yapılarak mah
kûm edilenler bu tecilden istifade edemezler. 

MADDE 6 — Tecilden istifade edenler hakla
rındaki takibat ve muhakematın icrasını talep eder
lerse mevkuf olmıyarak tahkikat ve muhakemeleri 
icra olunur. 

I ' ' tekerrüründen dolayı tardı veya tenbellik ve be-
taeti veya vazifede ihmal ve tekâsülü itiyat ve va
zifenin hini tevdiinde veya esnayi ifasında tema
ruz etmekten veyahut mülkî ve askerî ceza kanunu 
mucibince altı ay ve daha fazla mahkûmiyetten do
layı silki askeriden tekaüden ihracı müstelzim plan 
suçlar,, müstesna olmak üzere diğer asker,î cürüm
lerden maznun veya mahkûm olanlar haklarındaki 
takibatın icrası ve hükümlerinin infazı tecil olun
muştur. 

Firar cürümleri meyanında askerlik mükellefi
yeti kanununun 86, 89, 90, 98, ve 106 inci madde-

• lerinde zikrolunduğu veçhile cezalı hizmete tabi bu
lunanların fiilleri dahi tecile dahildir. 

Kanunun her mahalde ve köylerde neşir ve ilân 
olunduğunu mutazammm o mahallin idare heyetin
ce ve ecnebi memleketlerde bulunanlar için mıntaka 
lannda bulunduğu konsolos veya bunların yerine 
kaim siyasî memurlarca tutulacak zabıt varakasile 
tesbit olunduğu tarihten itibaren (üç ay ) zarfında 
dehalet ve sicile kayit için müracaat etmiyenlere 
müddetin inkızasından itibaren geçecek müddet 
için ahkâmı kanuniye tatbik olunur. 

n MADDE 3 — Tecilden hariç tutulan fiillerin 
şerik ve müteşebbisleri de tecilden müstesnadır. 

ıı MADDE 4 — Adam öldürüpte kanunî esbabı 
e muhaffife ile veya adam öldürmek cürümlerinde 
f şeriki cürüm sayılarak asıl fiillerden daha hafif 
e ceza ile mahkûm olmuş veya ayni sebep ve suretle 
i- mahkûm olacaklardan cezalarının üçte birini bitir-

renlerin diğer kalan cezaları tecil olunur. 

) MADDE 5 — Evvelce neşredilmiş olan şark 
e mıntakasında muayyen vilâyet ve kazalarda ceraim 
a takibatı ile cezalarının tecili hakkındaki 9 mayıs 
a 1928 tarih ve 1239 numaralı ve mezkûr kanuna 
.- müzeyyel 28 mayıs 1928 tarih ve 1316 numaralı ve 

kabahatlerin affi ve bazı cürümlerin takibat ve 
cezalarının tecili hakkındaki 13 mayıs 1929 tarih 
ve 1441 numaralı kanunlardan istifade edipte tecil 
müddeti içinde ikinci bir cürüm işliyenlerden hak
larında takibat ve muhakeme icra kılınmakta olan
lar veya takibat ve muhakeme yapılarak mahkûm 
edilenler bu tecilden istifade edemezler. 

MADDE 6 — Tecilden istifade edenler hakkın-
- daki takibat ve muhakematın icrasını talep eder-
i lerse mevkuf olmıyarak takibat ve muhakemeleri 

icra olunur. Mahkûm olurlarsa cezalan tecil edi
lir. 



MADDE 3 — M. M. Encümeninin tadili aynen 

MADDE 4 — M. M. Encümeninin tadili aynen 

MADDE 5 — Hükümetin teklifi aynen 

MADDE 6 — M. M. Encümeninin tadili aynen 



MADDE 7 — Mevkuf olmıyan maznunlar bu 
kanunun neşri tarihinden ve mevkuf maznunlarla 
mahkûmlar tahliyeleri talihinden itibaren yaptık
ları cürmün veya haklarındaki hükmün tabi olduğu 
müruru zaman müddetinin yarısı için de ayni nevi
den veya daha ağır cezayı müstelzim bir cürüm 
işledikleri takdirde haklarında memnu fiillerde 
cezaların içtimai hakkındaki hükümler tatbik olu
nur. Yukarıdaki müddetler içinde diğer bir cürüm 
işlemiyenler evvelki cürümleri işlememiş sayılır. 

MADDE 8 — İşbu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

MADDE 9 — îşbu kanunun hükümlerini icra
ya Millî Müdafaa Vekili memurdur. 

16 - VII -1930 
Bş. V. Ad. V. M. M. V. 
tsmet İmzada bulunmadı M. Abdülhalik 

Da. V. Ha. V. Ma. V. 
Ş. Kaya Dr. T. Rüştü Ş. Saraçoğlu 

Mf. V. Na. V. Ik. V. 
Cemal Hüsnü Recep Şakır 

S. 1. M. V. 
Dr. Refik 

MADDE 7 — Mevkuf olmıyan maznunlar bu 
kanunun neşri tarihinden ve mevkuf maznunlarla 
mevkuflar tahliyeleri tarihinden itibaren yaptık
ları cürüm veya haklarındaki hükmün tabi ol
duğu müruru zaman müddetinin yarısı içinde ayni 
neviden daha ağır cezayı müstelzim bir cürüm 
işledikleri takdirde haklarında 1632 numaralı as
kerî ceza kanununun 43 üncü maddesindeki cü
rüm ve cezaların içtimai hakkındaki hükümler tat
bik olunur. Yukardaki müddetler içinde diğer bir 
cürüm işliyenler evvelki cürümleri işlemiş sayılır. 

MADDE 8 — İşbu kanun neşri tarihinden mu
teberdir. 

MADDE 9 — İşbu kanunun hükümlerini ic
raya Millî Müdafaa Vekili memurdur. 



- 9 -
MADDE 7 — M. M. Encümeninin tadili aynen 

MADDE 8 — M. M. Encümeninin tadili aynen 

MADDE 9 — M. M. Encümeninin tadili aynen 




